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I. Die Wohnhéauser






1. Allgemeines

Die schweizerische Stadtestatistik pflegt die Gebidude in die
zwei grossen Gruppen: Gebéude mit und Gebdude ohne Wohnungen
zu gliedern. Die ,,Gebdude mit Wohnungen* sind Gebédude mit
einer oder mehreren Wohnungen. Sie sind in der vorliegenden
Statistik kurzweg als ,,Wohnhéauser‘® bezeichnet. Sie zerfallen in
die folgenden vier Wohnhaustypen:

1. Einfamilienhiuser;

2. Mehrfamilienhéuser;

3. Wohn- und Geschéftshéauser;

4. Andere Gebéude mit Wohnungen.

Wihrend die ersten zwei Wohnhaustypen ausschliesslich Wohn-
zwecken dienen und daher auch als ,,reine Wohnhéuser‘* bezeichnet
werden, weisen die ,,Wohn- und Geschiftshiuser* neben den
Raumen zum Wohnen noch weitere Rdume auf, die zur Ausiibung
eines Geschiftes oder Gewerbes dienen. Bei den ,,2Anderen Ge-
bduden mit Wohnungen* handelt es sich um Verwaltungs-
oder Geschaftshduser usw. mit ausschliesslich Dienst- oder Frei-
wohnungen.

Beziiglich der Abgrenzung der vier Wohnhaustypen haben sich
folgende Unterscheidungsmerkmale als zweckmissig erwiesen.

Ein Einfamilienhaus ist ein Haus, das ausschliesslich Wohn-
zwecken dient und nur von einer einzigen Familie bewohnt wird.
In der Mehrzahl der Fille handelt es sich dabei um Wohnhéuser,
die bereits beim Bau nur fiir eine Familie bestimmt waren. Als
Einfamilienhéuser sind auch Wohnhéduser mit zwei oder mehr
Wohnungen geziahlt worden, sofern sdmtliche Wohnungen des
Hauses am Zéhltag von der gleichen Familie bewohnt waren. Unter
den in dieser Geb#udestatistik ausgewiesenen Einfamilienhédusern
befinden sich gemiss der erwiéhnten Unterscheidung nicht nur
solche im iiblichen Sinne, sondern auch ganz kleine Objekte mit
zwei oder drei Zimmern (z. B. Stéckli usw.).

Frither wurde das Einfamilienhaus in der Regel vom Eigen-
tiimer und seinen Angehiorigen bewohnt. Heute befinden sich auch
Mieter in Einfamilienhdusern, insbesondere in den durch Mieter-
genossenschaften erstellten Siedlungen.
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Im Gegensatz zum Einfamilienhaus enthilt das Mehrfamilien-
haus zwei oder mehrere selbstindige Wohnungen. Da fiir die Ein-
teilung nach der Geb#udeart die Verhiltnisse am Stichtage mass-
gebend waren, befinden sich unter den Mehrfamilienhéusern auch
solche Objekte, die als Einfamilienhéduser gebaut, aber spiter durch
Einbau einer Kiiche in ein Zweifamilienhaus umgestaltet und am
Stichtag von zwei selbstiindigen Haushaltungen bewohnt wurden.

Sind die Einfamilien- und Mehrfamilienhéuser leicht vonein-
ander abzugrenzen, so trifft das fiir Wohn- und Geschéftshauser
und die andern Gebédude mit Wohnungen nicht zu, weil hier die
Feststellung der Art der Nutzung der einzelnen Rédume nicht immer
leicht ist. ‘ '

Im Wohn- und Geschéftshaus ist der Wohnzweck vorherrschend,
wobei sich die Geschéfts- und Gewerberdume in der Regel im Erd-
geschoss oder Untergeschoss befinden.

Bei den Anderen Gebduden mit Wohnungen ist nicht der Wohn-
zweck, sondern die Ausiibung eines Gewerbes, einer Verwaltungs-
oder Lehrtitigkeit usw. die Hauptsache (Verwaltungs-, Schul-,
Bank-, Fabrik-Gebdude usw. mit Dienst- oder Freiwohnungen).

~ Die zweite Hauptgruppe von Gebéduden bilden die ,,Gebaude
ohne Wohnungen*‘.

2. Art und Stadtlage der Wohnhiiuser
(Tabelle 1)

Die Wohnhiuser bilden die wichtigste Gebaudegruppe, entfallen
doch auf sie 10 754 von den insgesamt 14 426 Gebéuden iiberhaupt;
das sind rund 3/ (74,5 9,) aller Gebaude.

Ihrer Lage nach treffen von den 10 754 Wohnhéusern 1022
oder knapp Y/, (9,5 %) auf die Innere Stadt, 8700 oder rund 8/,,
(80,9 %) auf die vier grossen Aussenquartiere Linggasse, Matten-
hof, Kirchenfeld und Breitenrain und der Rest, 1032 oder ebenfalls
knapp /i, (9,6 %), auf Biimpliz. Diese Besiedlungsziffern sind
recht aufschlussreich, wenn sie zu jenen um die Wende vom 18. zum
19. Jahrhundert und um 1900 in Beziehung gesetzt werden. Von

100 Gebiuden mit Wohnungen lagen im Stadtteil:

Zeitpunkt Innere Stadt  Aussenquartiere  Biimpliz - Stadt Bern

1798 - 65,8 26,2 8,0 100,0
1900 95,7 67,4 6.9 100,0

1941 9,5 80,9 9,6 100,0
16 '



Vor 150 Jahren befanden sich noch rund %/; der Wohngebiude
Berns in der Inneren Stadt, gegeniiber nicht einmal mehr ganz 1/,
heute!

Betrachtet man in der Tabelle 1 die 10 754 Wohnhéuser nach
den vier Wohnhaustypen, so zeigt sich, dass nach der Zahl die
Mehrfamilienhduser mit 5097 oder nahezu der Héilfte (47,4 9,) an
der Spitze stehen, gefolgt von den Einfamilienhdusern mit 2479
(23,0 9%) und den Wohn- und Geschéftshiusern mit 2416 (22,5 %).
Andere Gebdude mit Wohnungen waren 762 (7,1 9%,) vorhanden.

Die Gliederung der Ergebnisse iiber die Wohnhiéuser nach
Stadtteilen und Statistischen Bezirken bringt fir den Kenner
unserer Stadt keine Uberraschungen. Die reinen Wohngebiude
(Einfamilien- und Mehrfamilienhduser) machen in allen Aussen-
quartieren mehr als die Hélfte aller Gebéude aus; im Kirchenfeld-
Schosshaldequartier sind es 87,2 %, in der Lianggasse-Felsenau
76,8%,, im Mattenhof-Weissenbiihl 73,7 %,, im Breitenrain-Lorraine-
quartier 72,79, und in Biimpliz 67,8%,. In der Inneren Stadt
iberwiegen mit 53,8 9, die Wohn- und Geschaftshiuser und die
Anderen Gebiude mit Wohnungen mit 32,69%, zusammen 86,4%,
aller Gebdude. Die folgende Ubersicht bietet weitere Einzel-
heiten iiber die Verteilung der vier Wohnhaustypen auf ‘die ein-
zelnen Stadtteile.

Von je 100 Wohnhéusern sind:

Stadtteil Ein- Mehr- W&)hél- ékrﬁ(;’ergje Alle
tamilien-|familien-| W00, X8 XS | Wohn-
hiduser | hiuser

hiuser | nungen | Dauser

Innere Stadt ...............
Langgasse-Felsenau.......... 1
Mattenhof-Weissenbiihl ... ... 2
Kirchenfeld-Schosshalde ..... 3
Breitenrain-Lorraine ......... 1

1,6 12,0 53,8 32,6 100,0

9,8 57,0 18,7 4,5 100,0

4,8 48,9 20,0 6,3 100,0

6,7 50,5 10,4 2,4 100,0

7,6 55,1 24,0 3,3 100,0
4,3

Aussenquartiere ............. 25,0 52,4 18,3 : 100,0
Bern ohne Biimpliz ......... 22,5 48,2 22.0 7,3 100,0
BUumpliz ........coonivn.. 27,9 | 39,9 | 26,8 | 54 | 100,0
Stadt Bern ................ 23,0 | 47,4 | 22,5 7,1 | 100,0

Noch aufschlussreicher sind die Unterschiede hinsichtlich der

Verteilung der Wohnhaustypen innerhalb der einzelnen Statistischen
Bezirke.

. | | 17



Von je 100 Wohnhiusern sind:

Statistischer Bezirk 2 Mehr- | Wohn- | Andere ;
' fallyliilien- ! algleilllilcn- ggﬁlaﬁg: g&h \%}lodlf_ WAo]lll(ﬁ_

hiuser | hiuser ‘hiuser nungen hiuser

Schwarzes Quartier ......... 5.2 39,8 45,6 9,4 100,0
Weisses Quartier............ 0,6 19,9 65,7 13,8 100,0
Griines Quartier ............ 1.7 4,6 7544 18,6 100,0
Gelbes Quartier ............ - — 27,3 72,7 100,0
Rotes Quartier ............. — 0,4 41,9 57,7 100,0
Engeried ................... 31,5 50,0 11,0 7.5 100,0
Felsenau ................... 45,6 43,3 8.4 2,7 100,0
Nenleld .....c-oatimesmagnos 6,4 69,8 21,9 1,9 | 100,0
Langgasse .................. 14,7 55,3 25,8 7.2 100,0
Stadtbach «iivisviswsswesnss 27.6 50,8 14,6 7,0 1G0,0
Muesmatt .........oooov.... 17,2 57,5 20,7 a6 | 100,0
EORREI. o o n s nk 0k M3k 088 B 5E 16,9 | 54,9 19,0 9,2 | 100,0
Weissenstein . ............... 83,7 13,8 2,2 0,3 100,0
Mattenhof ... civvismssmsswas 1%, 36,5 22,4 3,4 100,0
Monbijou . .. ..o, 10,7 334 | 39,6 | 16, 100,0
Weissenbiihl «ucsosswesmvumes 20,7 59,7 16,6 3:0 100,0
Sandrain ................... 17,5 | 59,2 | 14,9 8,4 | 100,0
Kirchenfeld . c cisussmesms swea | 2956 5k ,4 12,2 3,8 100,0
Gryphenhiibeli ... ........... 28,9 56,5 12.5 2.1 100,0
Brummadern,: s isessmesmesmas 54,4 36,1 7,8 1,7 100,0
Murifeld ..........c..coo.... 17,7 | 67,9 | 13,9 0,5 | 100,0
Schosshlde . .« iswsssoswsnnsn 43,2 46,6 7.9 2.3 100,0
Beundenfeld ................ 51,9 | 29,3 9,4 9.4 | 100,0
AMenbErE ooy oo s wa i me s 30,1 52,6 10,4 6,9 100,0
Spitalacker .............. ... 2.8 62,1 32,6 2,5 100,0
Hegitald: oo ymsawenmeymssws 40,5 46,6 9,9 3,0 100,0
Breitenrain ................. 15,6 58,8 23,8 1,8 100,0
Lorraine.................... 4,1 53,9 37,9 4,1 100,0
Bimpliz ................... 31,0 | 44,0 19,9 51 | 100,0
Oberbottigen. ............. .. 10,7 134 64,6 2B 100,0

Die Extreme bilden bei den Einfamilienhidusern die Bezirke
Weissenstein (Eisenbahnersiedlung) mit gut 8/, (83,7 %) und
das Gelbe und Rote Quartier mit gar keinem KEinfamilienhaus.
Abgesehen vom Weissenstein sind noch die Bezirke Brunn-
adern, Beundenfeld, Felsenau, Schosshalde und Breitfeld zu
erwithnen, in denen die Einfamilienhéuser 4/,, und mehr aller Ge-
biaude ausmachen.

Den hochsten Prozentsatz an Mehrfamilienhiusern verzeichnen
‘die Bezirke Neufeld (7/,,), Murifeld und Spitalacker (je iiber /)
aller Gebiude.
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Die Wohn- und Geschiftshiuser machen im Griinen Quartier
tber 7/;y (75,1 %) aller Gebdude bzw. rund 2/3 (65,7 %,) im Weissen
Quartier aus. Da die Bauernh&user ebenfalls als Wohn- und Ge-
schiftshiuser gezéhlt sind, ist es verstindlich, wenn dieser Wohn-
haustyp auch im landwirtschaftlichen Bezirk Oberbottigen mit
64,6 9, stark iiberwiegt.

Im Gelben und Roten Quartier sind mit 7/;, bzw. ¢/, die
Anderen Gebiude mit Wohnungen am stéirksten vertreten.

Neben der Gliederung der Wohnhéuser nach den vier Wohn-
haustypen innerhalb der einzelnen Bezirke ist in der folgenden
Ubersicht noch eine Gliederung derselben nach den Stadtteilen
durchgefiihrt.

Von je 100 Wohnhéidusern
entfallen auf nebenstehende Stadtteile:

Stadtteil - Wohn- | Andere
Ein- Mehr- =) serds Alle
familien-| familien- gg}?df({f_' rﬁ;’tb{?ivyodlf- Wohn-
hiuser | hduser hiuser | nungen hiuser
Innere Bladt . ..iiniimssmann 0.7 2,4 22.8 43,7 9,5
Linggasse-Felsenau ......... 14,7 20,6 14,2 10,9 17,1
Mattenhof-Weissenbiihl . ... .. 271 25.9 22,4 235 25.2
Kirchenfeld-Schosshalde ... .. 31,6 21,2 9,2 6,8 19,9
Breitenrain-Lorraine ......... 14,3 21,8 20,0 8,8 18,7
Aussenquartiere ............. 87,7 89,5 65,8 49,0 80,9
Bern ohne Biimpliz ......... 88,4 91,9 88,6 92,7 90,4
Bimpliz .............. ... .. 11,6 8,1 11,4 7.3 9,6
Stadt Bern. . . . . . . . .|100,0 [100,0 |100,0 | 100,0 |100,0

Die meisten Einfamilienhéduser liegen im Kirchenfeld, nimlich
783 oder nahezu Y3 (31,6 %) aller Einfamilienh#user. Mehrfamilien-
hiuser wurden mit 1323 oder 25,9 9, (rund 1) am meisten im
Mattenhof-Weissenbiihl gebaut. Bei den Wohn- und Geschifts-
héusern steht mit 550 oder 22,8 9 die Innere Stadt an erster Stelle,
auf die noch mit 333 oder 43,79, die grosste Zahl Andere Gebaude
mit Wohnungen entfallt. Diese Zahlen diirften vor allem die Per-
sonen und Amtsstellen interessieren, die sich mit dem Siedlungs-
problem zu befassen haben.
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3. Das Alter der Wohnhiiuser
(Tabellen 2—4)

Ein wichtiges Unterscheidungsmerkmal bei einer Untersuchung
der Wohnhausverhéltnisse sind die Bauperioden. Hier werden drei
Perioden unterschieden: vor 1917, 1917—1930 und 1931—1941
erstellte Wohnhéuser.

Von den in Bern am 1. Dezember 1941 ermittelten 10 754
Wohnhéusern waren 6660 oder gut 3/ (61,9 %) vor 1917, 2482
oder nahezu 1 (23,1 %) 1917—1930 und 1612 (15,0 %) 1931 bis
1941 gebaut. Die Prozentsitze in den emzelnen Stadttellen sind :

T l Von je 100 Wohnhéusern sind erbaut Alle
stadttei .
vor 1917 | 1917-30 | 193141 |V onnhauser

Innere Stadt............ 95,6 1,9 L 100,0
Léanggasse-Felsenau . .. ... 674 19,5 13,4 100,0
Mattenhof-Weissenbiihl... | 56,5 29,7 13,8 100,0
Kirchenfeld-Schosshalde . . 514 30,3 18,3 100,0
Breitenrain-Lorraine . . ... 62,7 17,5 19,8 100,0
Aussenquartiere ......... 58,9 24,9 16,2 100,0
Bern ohne Biimpliz .. ... 62,8 22,4 14,8 100,0
Bompliz . csismssnisnsa 53,8 29.2 17,0 10,00
Stadt Bern ccsswspnpnmes 61,9 23.1 15,0 100,0

Fir den Sachkenner bringen die Zahlen iiber das Alter der
Wohnhéuser in den einzelnen Stadtteilen keine Uberraschung
Der Anteil der vor 1917 erstellten Wohnhé&user ist in der Inneren
Stadt mit 95,6 9, am grossten und im Kirchenfeld mit 51,4 % am
kleinsten.

Sehr unterschiedlich sind die Wohnhéuser nach dem Baualter
von Bezirk zu Bezirk:
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Statistischer Bezirk Von je 100 Wohnh#usern sind erbaut Alle
vor 1917 | 1917-30 | 1931-41 | vopnhauser

Schwarzes Quartier. .. ... 90,6 4,7 4,7 100,0
Weisses Quartier........ 100,0 — — 100,0
Griines Quartier ........ 97,9 0,4 1,7 100,0
Gelbes Quartier......... 98,5 —_ 1.5 100,0
Rotes Quartier.......... 92,8 3,6 3,6 100,0
Engeried -c...coi00 im0 39,7 42,5 17,8 100,0
Felsenau ............... 40,6 41,0 18,4 100,0
NBOIRI. o005 o spmpomusmin 61,1 18,4 20,5 100,0
Langpasse : «.:dmasmesmin 80,4 0,7 18,9 100,0
Stadtbach .............. 96,0 3,5 0,5 100,0
Muesmatt .............. 76,5 19,8 3,7 100,0
Holligen................ 58,6 26,9 14,5 100,0
Weissenstein . ........... 1,0 . 99,0 e 100,0
Mattenhof .............. 61,0 28,7 10,3 100,0
Monbifom ;oo cnmsmism 76,7 5.5 17,8 100,0
Weissenbihl ............ 63,7 19,9 16,4 100,0
Sandrain. . ciwsvsviswsns 59,5 16,2 24,3 100,0
| Kirghanfeld . «. . v o o nat 73,8 20,8 54 100,0
" Gryphenhiibeli .......... 59,2 33,8 7,0 100,0
Brunnadern ............ 24,5 43,0 32,5 100,0
Murifeld . . .............. 33,0 59,5 7,5 100,0
Schosshalde ......... B g 432,7= 19,1 33,2 100,0
Beundenfeld ............ 54,7 20,8 24,5 100,0
Altenberg............... 73,4 11,6 15,0 100,0
Bpitalacker ;i 565 0 550 62,5 27,2 10,3 100,0
Breitfeld ............... 27,6 12,9 59,5 100,0
Broifenrain: o u v o oo v an b oo 72,6 14,3 13,1 100,0
Lorraine ............... 84,5 . 9,4 6,1 100,0
BOMPlZ & s 5 00 6 5505 & w5 e 4 47,8 33,6 19,1 100,0
Oberbottigen ............ 89,9 b4 5,7 100,0

Verhaltnisméssig am meisten alte Hauser (vor 1917 erstellt)
haben neben den Bezirken der Inneren Stadt der Stadtbach
(96,0 %), Oberbottigen (89,9 %), Lorraine (84,5 %), Linggasse
(80,4 %), Monbijou (76,7 %), Muesmatt 765 % Kirchenfeld
(73,8 9,), Altenberg (73,4 %) und Breltenraln (72 B: %)

Die Bezirke Weissenstein, Murifeld, Brunnadern, Engerled
Felsenau und Biimpliz ragen als neueste Bezwke hervor. fm Weissen-
stein sind von sédmtlichen 313 vorhandenen Wohnhdusern sogar
deren 310 seit dem letzten Weltkrieg erstellt worden; das sind
99 9, aller Wohnhé&user in diesem Bezirk.

In den Bezirken Breitfeld, Schosshalde und Brunnadern war
der Wohnungsbau in der letzten der drei in dieser Statistik unter-
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schiedenen Bauperioden — 1931 bis 1941 -— besonders lebhalft.
Von samtlichen 333 Wohnhéusern im Breitfeld entfallen 198 oder
rund 8/,, auf diese Bauperiode.

~ Die folgenden Ubersichten bieten weitere Einzelheiten iiber
die Verteilung der vier Wohnhaustypen auf die drei Bauperioden
imnerhalb der einzelnen Stadtteile.

Von je 100 Einfamilienhéusern Alle
Stadtteil sinderbaut Kinfamilien-
vor 1917 1917-30 1931-41 PEatiRet
Innere Btadd, . v.vveneeas 100,0 — —- 100,0
Langgasse-Felsenau ... ... 6%, 26,9 8.8 100,0
Mattenhof-Weissenbiihl. . . 38,4 58,2 HA 100,9
Kirchenfeld-Schosshalde . . 47,4 276 25,0 100,0
Breitenrain-Lorraine .. ... 48,0 14,3 37,7 100,0
Aussenquartiere ......... 47,5 54,8 17,7 100,0
Bern ohne Biimpliz ..... 47,9 34,5 17,06 100,0
BUmpliz., . cvssiinssmuns 23,3 43,0 33,7 100,0
Btadt Been .csmasmsmuss 454 | 35,5 19,4 100,0
Von je 100 M?hr[iuni]ienhéiuscrn Alle
ot | 5 sind erbaut Mehr-
Stadtteil ; familien-
vor 1917 1517-30 193141 hiuser
Innere Stadt...sominass 83,4 73 7.3 100,0
Léanggasse-Felsenau .. .. .. 64,6 20,0 15,4 100,0
Mattenhof-Weissenbiihl. . . 56,0 24,5 19,5 100,0
Kirchenfeld-Schosshalde . . 50,6 33,7 15,7 100,0
Breitenrain-Lorraine . . . .. 61,8 18,8 19,4 100,0
Aussenquartiere ......... 58,1 24 17,6 100,0
Bern ohne Biimpliz ..... 58,8 23,8 17,4 100,0
Bimpliz................. 51,5 33,7 14,8 100,0
Stadt Bern ............. 58,2 24,6 17,2 100,0
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Von je 100 Wohn- und Geschifts- Alle

_ . hiusern sind erbaut Wohn- und

Stadtteil Geschifts-
vor 1917 1917-30 1931-41 hiiuser
Innere Stadt: . wessms s 09,1 0,5 0,4 100,0
Linggasse-Felsenau . . .. .. 74,1 13,4 12,5 100,0
Mattenhof-Weissenbiihl. . . 71,0 14,6 14,4 100,0
Kirchenfeld-Schosshalde . . 64,1 27.8 8.1 100,0
Breitenrain-Lorraine .. ... 73,5 17,8 8,7 100,0
Aussenquartiere ......... 71,4 17,2 11,4 100,0
Bern ohne Biimpliz ..... 78,6 12,9 " 8,5 100,0
Bimpliz ................ 85,1 10,9 4,0 100,0
Btadl BeM. ..o cinciminme 79,8 12,9 8,0 100,0
Vuntj%v‘l OhO Anderen ?cbi})udcn xAllle

: o mi ohnungen sind erbaul Anderen

Sladiteil Gebdude mit

vor 1917 | 1917-30 1931-41 |Wohnungen
Innere Stadt............ 93,7 2.1 4,2 100,0
Linggasse-Felsenau ... ... 83,1 4,8 12,1 100,0
Mattenhof-Weissenbiihl. . . 85,4 6,4 8,2 100,0
Kirchenfeld-Schosshalde . . 73,1 9,6 17.8 100,0
Breitenrain-Lorraine .. ... 79,1 9.0 11,9 100,0
Aussenquartiere ......... 82,0 7,0 11,0 100,0
Bern ohne Biimpliz ..... 87,5 4,7 7,8 100,0
BOpHE. i vucsmssmpamusn 73,2 14,3 12,5 100,0
Stadt Bern ... ........ 86,5 5,4 8,1 100,0

Von den am 1. Dezember 1941 ermittelten 2479 Einfamilien-
hiusern (vgl. Tabellen 1—4) wurden 1117 oder nahezu die Hailfte

(45,1 %) vor 1917, gut 14 (35,5 %) 1917—1930 und nahezu /4
(19,4 %) im Zeitraum 1931—1941 erstellt.

In der Liinggasse wurden von sidmtlichen Einfamilienhiusern
64,3 9, vor 1917 erstellt, wihrend in Biimpliz gut 3/ oder 76,7 %,
seit dem letzten Weltkrieg gebaut wurden. Im Stadtteil Breiten-
rain-Lorraine entfallen auf die jingste Bauperiode — 1931 bis
1941 — nahezu 2/5 (37,7 9,) aller Einfamilienhéuser.
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Betrachten wir das Alter der Mehrfamilienhéuser in der Stadt
und in den einzelnen Stadtteilen, so zeigt die Uebersicht, dass von
allen Héausern dieses Typs nahezu 6/10 (58,2 9%) in die Periode vor
1917 und gut 4/,, (41,8 %) in die Zeit seit 1917 fallen. Wiederum
sind es die Innere Stadt und die Linggasse, die die grosste Zahl
der vor 1917 erstellten Mehrfamilienhéduser (85,4 9, bzw. 64,6 %)
verzeichnen.

Die Wohn- und Geschiiftshiuser und ganz besonders die Anderen
Gebdude mit Wohnungen stammen zu 2/, (79,3 %) bzw. nahezu
%10 (86,5 9) aus der Zeit vor 1917.

4. Die Grosse der Wohnhiuser
(Tabellen 5—8)

Die iiblichen Masstédbe fiir die Grosse der Wohnhéuser sind
der Kubikinhalt und die Bodenflache sowie die Zahl der Wohnungen
und der Geschosse. Von diesen Masstében fallt fiir eine Wohn-
hausstatistik, die sich auf sdmtliche Gebdude erstreckt, schon der
Kosten wegen einzig die Zahl der Wohnungen und Geschosse in
Betracht. Man stelle sich vor, welche Kosten am 1. Dezember 1941
in Bern z. B. die Ausmessung der 10 754 Wohnhéuser verursacht
hiatte! Doch abgesehen von den Kosten geniigt fiir den Verwal-
tungsmann und Baupraktiker die Kenntnis der Zahl der Wohnun-
gen der Wohnhéuser durchaus, um sich ein Bild von ihrer Grosse
zu machen.

Beinahe 14 (30,4 9%,) s@mtlicher Wohnhéuser enthalten nur
eine Wohnung. Auf Wohnhéuser mit 2 und 3 Wohnungen ent-
fallen ebenfalls rund 14 (30,5 9%,) aller Gebéude, auf solche mit
4—5 Wohnungen rund 1/; (21,0 9%,), auf solche mit 6—10 Woh-
nungen rund /4 (16,4 9%,). Nahezu alle Wohnhéuser, 10 576 (98,3 %),
enthalten somit 1—10 Wohnungen. Die Zahl der Gebiude mit
mehr als 10 Wohnungen ist mit 178 (1,7 9,) aller Wohnhéuser
recht klein. Von diesen 178 Wohnhausern haben 145 (1,4 %)
11—15 und 33 (0,3 %) mehr als 16 Wohnungen. In den emzelnen
Stadtteilen bewegen sich die Wohnhausgrossen, gemessen an der
Zahl der Wohnungen, in sehr weiten Grenzen; enthalten doch im
Kirchenfeld rund %/; (80,7 %) aller Wohnhé#user bloss 1—3 Woh-
nungen, im Breitenrain-Lorrainequartier dagegen nicht einmal

73 (30,3 %).
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Von je 100 Wohnhdusern enthalten

Alle

Stadtteil 1 2-3 | 45 | 6-7 | 8-10 [11-15| 16+ |Wohn-

hiuser

Wohnungen

Innere Stadt........... 9228323238 11,1 84| 1,5 | 0,1 |100,0
Lénggasse-Felsenau . .. .. 25,01291127,6| 5,8|11,7| 0,6 | 0,2 |100,0
Mattenhof-Weissenbiihl . . | 30,7 | 27,7 | 20,2 §8,2(10,3| 2,14 | 0,8 {100,0
Kirchenfeld-Schosshalde . | 40,2 | 40,5 10,4 6,4 2,3| 0,2 | 0,0 |100,0
Breitenrain-Lorraine .... | 21,3 19,0 |32,2| 7,7(16,7( 2,8 | 0,3 | 100,0
Aussenquartiere ........ 29,7 1291221 7,4]10,1| 1,5 | 0,4 |100,0
Bern ohne Biimpliz ....|28,9]29,5(22,3| 7,6 99| 1,5 | 0,3 |100,0
Biimpliz-Oberbottigen . .. | 44,7 | 40,1 | 8,5| 6,1 04| 0,2 | — |100,0
Stadt Bern ............ 30,4130,5(21,0] 7,4} 9,0| 1,4 | 0,3 |100,0

Den Baufachmann diirfte noch die Verteilung der Wohnhéuser
nach der Zahl der Wohnungen in den einzelnen Bezirken inter-
essieren.

Von je 100 Wohnhiusern enthalten
Statistischer Bezirk 1 | 9-3 I 4—5 6-7 | 8-10 ({1—15] 16 w%l}l}(]al_
: hiuser
Wohnungen

Schwarzes Quartier. . ... 15,71 18,3|27,8117,8(19,4| 1,0 | — |[100,0
Weisses Quartier .. ... .. 14,5 26,5 | 28,4 [ 15,6 | 10,8 | 4,2 | — [100,0
Griines Quartier........ 18,2135,8126,0( 9,8| 88| 1,0 | 0,4 |100,0
Gelbes Quartier ........ 34,1484 121 46| — | 0,8 | — [100,0
Rotes Quartier....... ..133,2|34,2(21,8| 7.6| 2.4| 0,8 | — |100,0
Engeried............... 37,7143,8|13,0] 2,0 2,81 0,7 | — |100,0
Felsenau .............. 50,2317 13,4 2,7 1,2| 0,8 | — [100,0
Neufeld................ 9,3|24,2(40,8| 7,3[17,0| 1,0 | 0,4 [100,0
LBN@EASHE s wpswssmass 21,0 ( 21,7 | 28,5| 8,2|20,3| 0,3 [ — |100,0
Stadtbach ............. 34,3(136,2123,01 2,5| 3,0] 0,5 | 0,5 |100,0
MUBEBIYL o o5 5s v n e s s 21,6 (29,6 | 27,7 7,2113,7] 0,2 | — [100,0
HGIHEBR. « v s won # w o3 0 85 0 24,5132,7 18,2 99|13,5( 1,2 | — [100,0
Weissenstein ........ ..|840| 16| 35| 7,4 35| — | — [100,0
Mattenhof ............. 22,4 129,8127,9| 6,4(11,9] 0,6 | 1,3 |100,0
Monbidom. s s v o 5 s e 56 21,8121,3(29,2| 7,7110,4] 6,9 | 2,7 {100,0
Weissenbiihl ........... 25,4 | 34,7 (18,6 6,0]12,6| 2,5 | 0,2 1100,0
Sandrain............... 95,3 157,9]13,916,2| 51| 1,3 | 0,3 |100,0
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Von je 100 Wohnhiusern enthalten
Alle
Statistischer Bezirk 1 9-3 4~5 | 6-7 | 8~10 111-15]16 - |Wohn-
hiuser
Wohnungen

Kirchenfeld ............ 33,0151,4 1102 41 1,1 — | 0,2 [100,0
Gryphenhiibeli ...... ... 33,0 (47,81 11,8| 6,6 0,3 — — 1100,0
Brunnadern s s s o5 50555 57,8133,8| 3,41 3,6 1,2] 0,2 | — ]100,0
Murifeld ............... 20,9 (36,8115,8(17,7| 8,8 — | — [100,0
Schosshalde .. .......... 46,6 | 304 112,9] 6.6] 3,00 0,5 | — [100,0
Beundenfeld ........... 62,4226 1,8 56| 7,6 — | — |100,0
Altenberg.............. 381 1416112,7| 41| 3,5| — — 1 100,0
Spitalacker ............ 5,0 1121 57,5] 541171 2,7 | 0,2 1100,0
Breitfeld .............. 43,6 | 11,4 9,3 7,5|24,9| 2,7 | 0,6 |100,0
Breitenrain ............ 17,6 121,8(382,4( 7,0(16,7( 4,3 | 0,2 1100,0
LiOTRAING: & v ¢ w5 w5 505 3 56 6 10,2 122,4(27,3118,8(17,2 3,3 | 0,8 |100,0
BUMPIHE ; vvsonssmvsmenn 40,1 1421 99 7,21 0,5] 0,2 | — |100.0
Oberbottigen ........... 70031291 06| — | — | — | — 1100,0
Stadt Bern ............ | 30,4 130,5121,0 7,4 9,0 1,41 0,3 [100,0

Noch grosser als in den einzelnen Stadtteilen sind die Unter-
schiede betreffend Wohnhausgrosse, gemessen an der Zahl der
Wohnungen, in den einzelnen Bezirken. Im Monbijou, Breitenrain,
Weissen Quartier und der Lorraine stehen die meisten Wohnhiuser
mit 11—15 Wohnungen; im Monbijou hat nahezu jedes zehnte
Haus (9,6 %) 11 und mehr Wohnungen. Fiir weitere Einzelheiten
sei auf die Ubersicht selbst verwiesen.

Wie gross ist die durchschnittliche Zahl der Wohnungen pro
Wohnhaus ? Am 1. Dezember 1941 belief sich nach der folgenden
Zusammenstellung in Bern die durchschnittliche Wohnungsziffer
pro Haus auf 3,5. Im Breitenrain-Lorrainequartier entfallen durch-
schnittlich auf 1 Wohnhaus mit 4,5 am meisten Wohnungen. Von
den 30 Bezirken steht der Spitalacker (ebenfalls im Breitenrain)
mit 5,2 obenan.
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Statistischer Bezirk Zahl der Wohnungen
Stadtteil itherhaupt |pro Wohnhaus
Schwarzes Quartier ......... 916 4.8
Weisses Quartier............ 752 h,5
Griines Quartier ...... ...... 1110 3,9
Gelbes Quartier ........:... 316 2,4
JRotes EINAFLIEE o vussvmunmns 7h3 3,0
[tinere Btadt ..vecimesmvsmes 3 837 3,8
Bngeried. ....c.oeiiassmisnas 37 2,6
Felsenau ................... - 57¢ 2.2
Neowfald iocinsismesmesmsames 2817 4.8
TUBRPTRARER . o oo < v s s m 0w s 0w 1298 &,5
Sadtbach .. covimusmesmasmen 560 T8
Muesmatt .................. 1759 3.8
Linggasse-Ielsenau........ .. 6 881 8.7
HOIgER «uswmyimesmicnussas 1508 3,8
Weissenstein .. .............. 554 1,8
Mattenhof ........ ... ... ... 2742 4,0
Monbijow swssssassmisnssnis 1990 4,9
Weissenbiihl ................ 2 287 3,8
DARAPHIN, v 5s wosnovmasms s 5o 1 094 3.5
Mattenhof-Weissenbiihl ... ... 10 145 Bd
Kirehenfeld .. s ciwsensinsines 1695 2.6
Gryphenhiibeli ............ .. 737 2,6
Brunhaderi . s oo om0z snspasams 812 2:0
Murifeld ............... .. .. 814 3,8
Schosshalde. . ............... 1411 2.5
Kirchenfeld-Schosshalde ... .. 5469 2,6
Beundenfeld ................ 247 2,3
AMBnDOTE o owsvme s mw s mm s o 435 2,5
Spitalacker ............. ..., 3133 B9
Breitteld , ..;. N B8 O 5 08 B o 0 1376 4,1
BrEHBIIEIN o 0 s b 00 65 855055 2 586 A6
Lorraine. ................... 1 244 H
Breitenrain-Lorraine . ........ 9021 4.5
Bimpliz ................... 2116 2.4
Oberbotligen. . sz isnvswssas 218 1,4
Biimpliz-Oberbottigen. .. ... .. 2 334 2.8
Stadt Bern . ................ 37 687 3,5

Die wichtigste Gruppe innerhalb der Wohnhéuser sind die Mehr-
familienhéuser. Auf sie entfallen vom Gesamtbestand von 37 687
Wohnungen 23 448, das sind 62,2 9, aller Wohnungen. Wohnwirt-
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schaltlich betrachtet, nehmen daher die Mehrfamilienhéuserunterden
vier Gebdudetypen den ersten Rang ein. Eine kurze Betrachtung der
Wohnungshéufung in diesem Gebéudetyp diirfte daher angezeigt sein.
Von den 5097 Mehrfamilienhédusern enthalten 2312 oder nahezu
die Halfte (45,4 9,) zwei bis drei, 1456 oder 3/, (28,6 %) vier oder
finf, 482 (9,4 9,) sechs oder sieben und 729 (14,39,) acht bis zehn
Wohnungen. Wer sich iiber die Verhiltnisse in den einzelnen
Bezirken orientieren will, mag die folgende Ubersicht ansehen.

Mehrfamilienhduser mit Xl
Statistischer Bezirk 2-3 4=5 617 8-10 | 1115 | 164 fa%vrlnei}llire-n-
hiuser
Wohnungen

Schwarzes Quartier ... | 15,8 | 38,2 | 17,1 | 26,3 2,6 | — 100,0
Weisses Quartier. .. ... 27,3 { 36,3 | 24,3 | 12,1 | — — 100,0
Griines Quartier .. .... 7,7 | 30,8 | 15,4 | 38,5 | — 7,6 | 100,0
Gelbes Quartier ...... - — — | — — — —
Rotes Quartier ....... 100,0Y)] — - — - - 100,0
Engeried ............. 78,0 | 178 | 14| 28| — | — | 100,0
Felsenau ............. 65,5 | 26,5 4,4 2.7 0,9 | — 100,0
Neufeld .............. 27,9 | 44,8 | 7,1 | 184 | 15| 0,3 | 100,0
LANGZAasse ... ......... 27,3 | 34,8 | 10,5 | 26,8 | 0,6 | — | 100,0
Stadtbach............ 56,4 | 35,6 | 2,0 50| 10| — | 100,0
Muesmatt ............ 40,2 |1 33,7 | . 6,8 | 19,3 — — 100,0
HOWI@en o oow'sumssmeys 51,8 | 25,5 | 12,3 | 20,5 0,9 | — 100,0
Weissenstein ......... 7,0 | 25,6 | 41,8 | 25,6 | — — 100,0
Mattenhof .....cov0.504 37,2 | 36,4 8,7 | 17,6 0.8 1 2.3 100,0
Monbijou............. 20,7 | 33,4 44 | 18,5 | 16,3 | 6,7 100,0
Weissenbiihl . ......... 499 | 21,3 7.2 | 18,5 31 | — 100,0
Sandrain ............. 530 1159 | 21,3 | 7,6 | 2,2 | — | 100,0
Kirehenfeld, . ;oo w04 80,0 | 13,6 5,3 1.1 — e 100,0
Gryphenhiibeli........ 77,2 | 13,6 8,6 0,6 | — — 100,0
Brunnadern .......... 82,0 6,0 8,7 3,3 | — — 100,0
Murifeld . ..cs5550065 49,2 | 15,8 | 23,3 | 11,7 | — — 100,0
Schosshalde .......... 57,5 | 22,2 | 13,4 | 6,5 0,6 | — 100,0
Beundenfeld .......... 58,1 6,4 | 16,1 | 19,4 | — — 100,0
Altenberg ............ 68,1 | 22,0 5,5 A0 | — — 100,0
Spitalacker i« x50 555 12,3 | 63,4 3.7 |1 17,9 2,4 | 0,3 100,0
Breitfeld ............. 19,4 | 16,7 | 11,6 | 47,8 45 | — 100,0
Breitenraim .o com <m0 n 25,9 | 40,0 6,4 | 22,2 52| 0,3 | 100,0
Lorrainge ............. 20,4 | 29,6 | 19,0 { 25,0 | 45 | 1,5 | 100,0
Bampliz cosmismsssssn 68,6 | 16,6 | 13,3 1,0 0,5 | — 100,0
Oberbottigen ......... 96,3 3,7 | — — —_ — 100,0
Btddt. Berh. iisesswirn 45,4 | 28,6 9,4 | 14,3 1,8 | 0,5 100,0

1) Nur 1 Mehrfamilienhaus; die iibrigen Wohnhduser sind Wohn- und Geschéafts-
hiuser und Andere Gebdude mit Wohnungen.
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Der Wohnungszahl nach stehen unter den Wohnhéusern die

Wohn- und Geschiftshiuser an zweiter Stelle.

Auf sie entfallen

10 532 oder fast 3/, (27,9 %) aller Wohnungen. Es enthalten von
den 2416 Wohn- und Geschiftshéusern nur eine Wohnung 288

OdeI' I'und 1/10 (11,9 %)1

zwei bis drei Wohnungen 746 oder rund

310 (30,9 9%), vier bis finf 774 oder rund ®/,, (32,1 %) und 312
oder etwas iiber /,, (12,9 %) sechs bis sieben Wohnungen.

Die Gliederung der Wohn- und Geschéftshiuser nach der Zahl
der Wohnungen in den 30 Bezirken zeigt die folgende Ubersicht:

Wohn- und Geschiftshiuser mit Alle
Wohn-
Statistischer Bezirk 1 l 2-3 | 45 | 6-7 | 8~10 {11-15] 164- | und
Gesch.
Wohnungen hiuser
Schwarzes Quartier. .. .. 6,9]24,1]26,5(24,1(184| — | — [100,0
Weisses Quartier ....... 3,7128,4132,2(16,5[12,8| 6,4 | — [100,0
Griines Quartier........ 6,1|38,8]132,2|121| 94| 1,4 | — |100,0
Gelbes Quartier........ — | 47,2|36,1|13,9| — | 2,8 | — |100,0
Rotes Quartier......... 8,7125,0| 43,2(17,3| 4,8 1,0 | — |100,0
Engeried............... 6,3125,0(37,64112,4(12,6} 6,3 | — |100,0
Felsenau .............. 22,7140,9122,7| 91| — | 4,6 | — [100,0
Nemfeld. ; coinvivsnsninn 7,6 (18,8 43,4(10,3|118,9] — | 1,0 |100,0
Langgasse ............. 9,3124,0136,0] 9,4(21,3| — | — |100,0
Stadtbach .:cwssaimuie 10,31 38,0 34,4 (10,3] 3,5{ — | 3,5 |100,0
Muesmatt ............. 4,2126,4]40,0(15,8|{12,6 | 1,0 | — |[100,0
Holligen ............... 3,9140,8]22,3117,1111,9| 4,0 | — [100,0
Weissenstein ........... 286 — (71,41 — | — | — [100,0
Mattenhof «iscsiamssmonn 9,11359]382,7113,0| 8,6 0,7 | — [100,0
Monbijou .............. 5,0122,5]41,9|15,7|10,6 | 3,1 | 1,2 [100,0
Weissenbiihl ........... 13,126,3|35,4110,1]10,1| 4,0 | 1,0 |100,0}
Sandrain .............. 10,91 30,4 | 28,2(23,9| 44| — | 2,2 |100,0
Kirchenfeld ............ 6,2]|58,0123,5] 9,8 2,5{ — | — [100,0
Gryphenhiibeli ......... 19,41 33,3133,4(13,9| — { — | — [100,0
Bruannadern . .. w55 5 .. |28,1|46,9(15,7| 6,2| — | 38,1 | — |100,0
Murifeld ............... 20,0 23,3|386,7{13,4| 6,6 | — | — |100,0
Schosshalde ... ... g 5 18,21 40,9|31,8| 46| — | 4,5 | — |100,0
Beundenfeld ........... 30,01 40,0 — |10,0(20,0] — — 1.100,0
ALLERDEIE o« < v v v v winis 0 11,1155,6 (11,1 | 11,1111 — | — |100,0
Spitalacker .........::0 1,6 (11,7 [ 551 9,7(18,3| 3,6 | — [100,0
Breitfeld .............. 9,11 18, 2 15,1 |18,2127,2| 6,14 | 6,1 |100,0
Broitenrain, s co6s 05 wews 3,0 26,3 36,9 113,6 (15,0 5,2 | — |100,0
Lorraine ............... 6,5(291130,1{22,6| 9,6 21| — {100,0
Bimpliz : sn:snivacanisa 27,0153,5(12,6 69} — | — | — |100,0
Oberbottigen ........... 80,41196f — } — | — | — | — [|100,0
Stadt Botn . vcvsvesmsuss 11,91 30,9132,1 (12,9 9,9 2,0 | 0,3 [100,0
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Bei den Anderen Geb&uden mit Wohnungen — im ganzen
762 — sind die Héuser mit nur einer Wohnung am stirksten ver-
treten, namlich 507 oder 2/ (66,5 %), gefolgt von den 220 Gebauden
mit 2—3 Wohnungen oder nicht ganz 3/, (28,9 9,). Die restlichen
35 Anderen Gebdude mit Wohnungen enthalten 4 und mehr
Wohnungen.

Die Anderen Gebiude mit Wohnungen besitzen somit in
der Regel nur 1—2 Wohnungen; einzig in der Inneren Stadt, im
Breitenrain und im Mattenhof ist diese Gebdudeart mit mehr als
zwei Wohnungen etwas héufiger vertreten.

Andere Gebdude mit Wohnungen mit Alle

and.

Stadtteil t e s|a]s|e] 7 [s-r0fu-1s]te| Geb.

mit
Wohnungen Wohn.

Innere Stadt....... 55,6(26,1|12,6[ 3,3[0,910,6 | — [ 0,6 (0,3 | — {100,0
Langgasse-Felsenau .| 80,7(15,7| 3,6 ——|—{—|— | —100,0
Mattenhof-Weissenb. | 68,4(19,9| 5,8/ 4,1| 1,2 — | — [ — | 0,6.| — |100,0
Kirchenfeld-Schossh. | 78,9|15,4| 1,9 — | — | — | — | 1,9 — | 1,9 [100,0
Breitenrain-Lorraine | 79,1{10,4| 6,0[ 3,0| — | — |1,5| — | — | — [100,0
Bumpliz ; .5 o5 00005 54 72,7120,8 45123 — | —|—|—(— | — [100,0
Oberbottigen . ...... 1000l — [ —|—|—|—|—|—|— | — |100,0
Stadt Bern ........ 66,5/20,8| 8,112,8(0,710,3(0,4]0,310,3] 0,1/100,0

Es liage noch nahe, die Wohnhiuser nach der Wohnungszahl,
dhnlich wie das bei den Wohnungen nach der Zimmerzahl zu
geschehen pflegt, in gewisse Grossengruppen einzuteilen. Aus
Deutschland ist die folgende Einteilung bekannt: Kleinhaus (1 bis
4 Wohnungen), Mittelhaus (5—10), Grosshaus (11—20) und Massen-
miethaus (21 + Wohnungen). In der Schweiz ist eine solche Gruppie-
rung bis jetzt weder von statistischer noch von baugewerblicher Seite
vorgenommen worden, zweifelsohne in der Erkenntnis, dass die
Zahl der in einem Gebdude vorhandenen Wohnungen fiir dessen
Grossenbegriff allein nicht geniigt, sondern dass es ebenso sehr
auf die Rdumezahl der Wohnungen ankommt. Man vergegenwiirtige
sich nur eine Villa mit 20 und mehr Réumen und ein Mehrfamilien-
haus z. B. mit 2 oder 3 Zweizimmerwohnungen, oder zwei Mehr-
familienhduser mit 4 Grosswohnungen zu je 8 Wohnriumen und
ein solches mit 6 Kleinst- und Kleinwohnungen zu je 1 bzw. 2
Zimmern. Aus den beiden Beispielen diirfte eindeutig hervorgehen,
dass sich die Bezeichnungen Klein-, Mittel- und Grosshaus auf
Grund der Wohnungszahl nicht empfehlen.
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Auf eine Frage, die mit der Zahl der Wohnungen zusammen-
héngt, sei in diesem Abschnitt noch auf Grund der Tabellen 5—8
hingewiesen: auf die Frage der sogenannten Mietskasernen. Die
Zahl der Wohnungen eines Wohnhauses wird vielfach als Mass-
stab beniitzt zur Beantwortung der Frage, ob ein Wohnhaus
kasernenmissig bewohnt sei oder nicht. Der Begriff Mietskaserne
ist allerdings umstritten. Was fiir den einen Ort als richtig angesehen
werden mag, trifft nicht fiir einen anderen zu. Zwischen zwei Mehr-
familienhdusern mit 10 oder mehr Wohnungen mit Gemeinschafts-
abtritten usw. und einem gleich grossen Haus, ausgestattet mit
dem neuzeitlichen Komfort, ist wohnwirtschaftlich ein grosser
Unterschied. Auch spielen die Ortsgrosse und noch viele andere
Momente bei der Beurteilung der Frage, ob in einzelnen Bezirken
von einem kasernenhaften Wohnen gesprochen werden kann oder
nicht, mit eine Rolle.

Wo die Zahl der Wohnungen in einem Hause eine gewisse
Grenze iiberschreitet, machen sich sicher fiir die Bewohner leicht
Unannehmlichkeiten geltend, wie immer auch die Wohnungen
eines solchen Hauses ausgestattet sein mogen. Sicher ist, dass
solche Wohnhéduser auch dem Kinderreichtum nicht gunstlg sind.
Die Erziehung der Kinder ist hier schwieriger als in weniger
stark besetzten Héusern. Die Kleinkinder sind leichter an-
steckenden Krankheiten und anderen Gefahren ausgesetzt, und
die Erwachsenen finden oft in den meist leichthérigen Raumen
grosser Wohnhéuser (Radioldarm usw.) nach getaner Tagesarbeit
in Biiro, Fabrik und Werkstatt nicht die fiir ihr Wohlbefinden
erforderliche Ruhe. Die Bedeutung, die den grossen Wohnhé&usern
wohnwirtschaftlich zukommt, ldsst es angezeigt erscheinen, iiber
die sogenannten Grosswohnhéuser Berns noch einige Angaben zu
machen. Als solche gelten in dieser Statistik alle Wohnhéuser mit
mehr als 16 Wohnungen.

Nach der Tabelle 5 waren am 1. Dezember 1941 33 Wohnh&user
mit mehr als 16 Wohnungen vorhanden; das sind 0,3 9, aller
Wohnhéuser.

Diese 33 Wohnhéuser mit mehr als 16 Wohnungen verteilen
sich auf die drei Gebidudetypen folgendermassen:

Wohnhiuser
Mehrfamilienhiduser . . . . . . 24

Wohn- und Geschiftshiduser . . 8
Andere Gebéude mit Wohnungen 1

Zusammen 33
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Die Verteilung auf die einzelnen Stadtteile ist die folgende:

Wohnhiuser
Innere Stadt . . . . . . . . . 1
Léanggasse-Felsenau . . . . . . 3
Mattenhof-Weissenbithl . . . . . 22
Kirchenfeld-Schosshalde
Breitenrain-Lorraine .

Biimpliz
Stadt Bern

|
. b

Unter den 33 Wohnhéusern mit 16 und mehr Wohnungen ver-
dienen vor allem die 16 Wohnhéuser mit 20 und mehr Wohnungen
eine besondere Beachtung. Die deutsche Statistik bezeichnet die
Gebdude mit 21 und mehr Wohnungen als Mietskasernen.

Nach der Stadtlage befindet sich der grossere Teil der Gross-
Wohnhéduser im Mattenhof-Weissenbiihl; 22 von den 33 sind in
diesem Stadtteil, je eines in der Inneren ‘Stadt und im Kirchenfeld,
3 in der Linggasse und 6 im Breitenrain. Wer sich um die néhere
Lage dieser Wohngebéude interessiert, findet sie in den folgenden

Bezirken:
Zahl der Gebdude mit .... Wohnungen
Statistischer Bezirk
16-19 0 + zusammen

Griines Quartier ... ............ 1 —_— 1
Neufeld ....................... — 2 2
Stadthach ... ;oo consivsimsmanms — 1 1
Mattenhof ..................... 5 4 9
Moanhifon ..scvswrsmssmssiomasie 5 6 11
Weissenbithl . .................. — 1 1
Sandrain ...................... 1 —_ 1
Kirchenfeld ................... — 1 1
Spitalacker ............ .. ... ... 1 -— 1
Breitfeld «c::ossmsvwis musmus g 1 1 2
Breitenrain .................... 1 —_— 1
Liorraing «u:sssseseessmninisngs 2 — !

Zusammen 17 16 33
Vor 1917 erstellt . ...cccvovsmis 5 e 5
1917—1930 erstellt . ............ — 1 1
1931—1941 erstellt . ............ 12 15 27

Rund ¢/, aller Wohngebéiude mit 16 und mehr Wohnungen
liegen in den Bezirken Mattenhof (9) und Monbijou (11).
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Der grossere Teil der 33 Grosswohnungsgebéude — 27 — wurde
in den Jahren 1931-—1941 gebaut und nur 5 vor dem Jahre 1917
und ein einziges 1917—1930.

Wie sich die 33 Wohngebdude mit 16 und mehr Wohnungen
nach der Geschosszahl verteilen, zeigt die folgende Ubersicht:

Wohnhiuser mit .... Wohnungen'
Anzahl Geschosse
16-19 | 20 + | Alle Gebaude
S O 1 — 1
T T L I TTTYITTTT 4 —_— 4
DD . n 15 35 15 smc w1 51 3 L 1 SRS L NS 85 ACESY 8 S8 2 3 5
B s i e v B e B e e e e e 10 13 23
Zusammen 17 16 33

Der Wohnungszahl nach ist das grosste Wohnhaus das Apparte-
menthouse an der Jubildumstrasse mit 16 Ein-, 15 Zwei- und
6 Dreizimmer-, zusammen 37 Wohnungen. Das néchstgrosste
Gebdude — ebenfalls ein Anderes Gebdude mit Wohnungen —
steht an der Monbijoustrasse und enthilt 28 Wohnungen (9 Ein-,
je 7 Zwei- und Drei-, 4 Vier- und 1 Sechszimmerwohnung).

Die Grosswohnungshéuser enthalten hauptsichlich Kleinst-
(1 Zimmer) und Kleinwohnungen (2—3 Zimmer).

Wohngebidude mit .... Wohnungen
Zimmerzahl Alle Gebidude
16-19 20 +
absolut %
1 74 153 227 34,7
P NS T T LY 108 157 265 40,4
2 [ 83 53 136 20,8
B cmvivigsimisSess - 10 7 17 2,6
B om0 e 5 5 o o o 6 —_ 6 0,9
6 A i e 3 1 4 0,6
Zusammen 284 371 655 100,0
Wohnraume...... 684 679 1363
Bewohner........ 719 677 1396
Wohndichte . ... .. 1,05 1,00 1,02

Uber die Wohnungsbelegung in den 33 Grosswohnungshéusern
geben die folgenden nach der Wohndichte (Bewohner auf 1 Wohn-
raum) geordneten Zahlenreibhen Aufschluss:
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Grosswohnungshiuser mit 16-19 Wohnungen
Gebidude mit ., .. ——
Wl gen Bewohner [Wohnridume a‘ﬁﬁwv%%%%rg XP?'\]{,%gglg auf { Wohn-

3 ' raum

160 5 wus 50 60 3:12 3,75 0,83
16...... 49 56 3,06 3,50 0,88

19,5 sow i » 37 42 1,95 2.21 0,88
16...... 38 42 2,38 2,62 0,90

17 ..., 37 41 2,18 2,41 0,90

18 i v ss 39 42 2,17 2.33 0,93
18...... 38 39 2,11 2,17 0,97

1 [ P 30 31 1,76 1,82 0,97

16 ...... 37 37 2,31 2,31 1,00

165 ;w5 s 38 38 2,38 2,38 1,00

17 ...... 39 39 2,29 2,29 1,00

18 ::iwes 31 31 1,72 1,72 1,00
16...... o1 49 3,19 3,06 1,04

16 ...... 31 24 1,94 1,50 1,30

16 :iu0s5 65 42 4,06 2,62 1,55

16 ...... 55 36 3,44 2,25 1,53

s [ 54 35 3,38 2,19 1,54
s 285, e s o 719 684 2,58 2,451 1,05

Grosswohnungshiuser mit 20 und mehr Wohnungen
Gebiude mit ... Bewohner
Wohnunken Bewohner [Wohnriume a‘ﬁﬁw%%%?]rg‘ ;X?F%%‘ﬁ?; aufriagvn?hn—
37 ...... 38 48 1,03 1,30 0,79
28 iiaain 60 72 2,14 2,67 0,83
24.. .05 32 37 1,52 1,76 0,86
DB i b e 36 40 1,44 1,60 0,90
21 s s 38 42 1,81 2,00 0,90
21...... 30 32 1,44 1,52 0,94
200 s50 03 36 37 1,80 1,85 0,97
22 e 39 39 1,77 1,77 1,00
28 0 ¢ a v s 39 38 1,62 1,58 1,03
21, vunes 36 35 1,71 1,67 1,03
23 ...... 39 37 1,70 1,61 1,05
Wesemas 37 34 1,85 1,70 1,09
.4 SR 94 84 4,48 4,00 1,12
L 46 39 2,00 1,70 1,18
22 ...... 40 34 1,82 1,54 1,18
D% i ww s 37 31 1,68 1,41 1,19
VAT 71 677 679 1,82 1,83 1,00
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Die 33 Grosswohnungshduser mit 16 und mehr Wohnungen
verzeichnen zusammen 655 Wohnungen mit 1363 Wohnriaumen
und 1396 Bewohnern, so dass im Durchschnitt pro Haus 42,3 und
auf eine Wohnung 2, 13 und einen Wohnraum 1 ,02 Personen ent-
fallen. Die Zahl der Wohnréume pro Wohnung betragt 2,08. Trotz-
dem die 33 Grosswohnungshéduser eine Behausungsziffer (Bewohner
auf 1 Haus) von 42,3 aufweisen, betrigt die " durchschnittliche
Wohndichte nur 1,02 Personen auf 1 Wohnraum. Wo auf einen
Wohnraum nur 1 Person entfillt, spricht man von einer lockeren
Wohnweise. Aus den Einzelausweisen ist zu ersehen, dass in 20
von den 33 Grosswohnungshiusern die Wohndichte entweder 1
oder weniger als 1 Person betrigt; in 9 Hdusern liegt sie zwischen
1—1,2, und nur vier Héauser haben eine Wohndichte von iiber
1,2 Personen pro Wohnraum. Von diesen vier Héusern sind drei
vor dem letzten Weltkrieg und eines im Jahre 1937 erstellt worden.

Wo in Grosswohnungshiusern auf einen Raum nicht mehr als
eine Person entfédllt, kann, wenn diese Wohnungen keine Gemein-
schaftsabtritte und sonst keine gesundheitlichen Mingel aufweisen,
von einem ungesunden Wohnen nicht gesprochen werden. Einzig
finf von den 33 Grosswohnungshéusern sind zu beanstanden, zwei
mit einer Wohndichte von 1,5 mit Gemeinschaftsabtritten, ein
weiteres mit 1,5 Wohndichte und sonstigen Méngeln und zwei wei-
tere mit normaler Wohndichte, aber mit Gemeinschaftsabtritten.

Die letzte Frage! Wem gehoren die Grosswohnungshiuser ?
In 13 Fillen ist der Eigentiimer ein Baumeister oder ein Geschifts-
inhaber, in zwei Fillen sind es offentliche Funktionidre und in
einem Fall ein privater Beamter. Zwei Grosswohnungshéuser ge-
horen Rentnern, eines einem Pensionierten, acht sind im Besitze
von juristischen Personen, und in sechs Fillen wohnt der Eigen-
tiumer auswarts.

b, Die Geschosszahl
(Tabelle 9)

Die Gebaudegrosse wird sowohl durch die Zahl der Wohnungen
als auch durch die Geschosszahl gekennzeichnet. Bei der Gebdude-
zihlung am 1. Dezember 1941 wurden sdmtliche bewohnten
Geschosse zwischen Keller und Dachstock gezihlt. Als unterstes
Geschoss gilt also die dem Terrain zunichst gelegene Wohnungs-
anlage. Liegt ein Wohnhaus an einem Abhang, z. B. an der Brunn-
gasse und Brunngasshalde, so werden die Wohngeschosse fiir unsere
Untersuchungen an der tieferliegenden Seite gezihlt. Das Erd-
geschoss an der hoherliegenden Seite wird in diesem Falle bereits
als Obergeschoss mitgerechnet.
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Die Anzahl der Wohngeschosse beweist, abgesehen von  der
Hohe des betreffenden Hauses, iiber dessen Grosse nicht viel;
massgebend fiir die Grosse sind vielmehr die Zahl der Wohnungen
und die Summe der im Hause untergebrachten Zimmer.

Die Anzahl der fiir Neubauten zuladssigen Geschosse wird in
erster Linie durch den der Bauordnung zugrunde liegenden Zonen-
plan bestimmt. Dieser bezweckt nebst der Ordnung einer geregelten
und allgemein giiltigen Uberbauung eine zweckmiissige Aus-
nutzung der jeweiligen Bodenwerte.

Die Stadt Bern wird nach der giiltigen Bauordnung vom Jahre
1928 in 8 verschiedene Bauklassen eingeteilt. Die Altstadt ist in die
Bauklasse I A und I B mit fiinf resp. vier Geschossen eingereiht.
In der Altstadt ist der Ausbau des Dachstockes zu Wohnzwecken mit
gewissen Einschrinkungen gestattet. Die Bauklasse II weist b, die
Bauklasse I11 4 und die Bauklasse IV 3 Geschosse auf. Bei der Bau-
klasse IV ist der Ausbau des Dachstockes zu Wohnzwecken eben-
falls erlaubt. Diese Bauklassen bilden die geschlossene Bauweise.

Die offene Bauweise umfasst die Bauklassen V mit drei Ge-
schossen, VI und VII mit zwei Geschossen und je einem aus-
gebauten Dachstock und die Bauklasse VIII, bei der fiir Bauten, die
der Landwirtschaft oder der Industrie dienen, gewisse Ausnahmen
auch in bezug auf die Geschosszahl gemacht werden kénnen. Die
Zahl der Geschosse wird an Abhéngen an der hoherstehenden Seite
und an Gassen mit Lauben vom Laubenboden an gerechnet.

Bei der praktischen Auswertung der in diesem Abschnitt
gebotenen Ausweise liber die Zahl der Geschosse der Mehrfamilien-
hiuser Berns ist zu beachten, dass die grosse Masse dieser Héuser,
tiber 8/,, (vgl. S. 22), aus der Zeit vor dem Inkrafttreten der

auordnung vom Jahre 1928 stammt.

In der Tabelle 9 sind die Mehrfamilienhéuser nach der Geschoss-
zahl ausgegliedert.

Die 5097 Mehrfamilienhéuser, die fiir diese Darstellung einzig
interessieren, gliedern sich nach der Geschosszahl wie folgt:

Mehrfamilienhiuser Zahl der Gebdude
mit .... Geschossen absolut | 9%
R 7 0,1
Tl T 639 12,6
S 2029 39,8
e, T T 1611 31,6
L 741 14,5
6 & seenisssm e e 70 1,4

Zusammen 5097 100,0

36



Mehrfamilienhiduser, die nur aus einem Geschoss (Parterre)
bestehen, gibt es in der ganzen Stadt nur 7. Es handelt sich hier
um alte Gebéulichkeiten mit zwel nebeneinander liegenden Woh-
nungen, wobei die zweite Wohnung in einigen Féllen erst spiter
angebaut wurde.

Der vorherrschende Mehrfamilienhaustyp in Bern ist das Haus
mit drei und vier Geschossen; 3640 oder gut 7/, (71,49, aller
Mehrfamilienhduser gehoren dazu. Fiinf Geschosse haben 741 Mehr-
familienhéuser oder knapp '/, (14,5%) und sechs und mehr noch
deren 70 (1,4%).

In den einzelnen Stadtteilen liegen die Verhéltnisse so:

Von je 100 Mehrfamilienhiusern enthalten Alle
Stadtteil 1 2 3 4 5 ok g

Geschosse Rauser
Innere Stadt ......... — 49| 21,2 | 52,0 | 20,3 | 1,6 | 100,0
Langgasse-Felsenau.... | 0,3 | 14,9 | 35,6 | 28,0 | 20,5 | 0,7 | 100,0
Mattenhof-Weissenbiihl | 0,4 | 11,5 | 42,4 | 29,8 | 13,0 | 3,2 | 100,0
Kirchenfeld-Schosshalde | 0,1 9,4 | 51,4 | 34,2 48 | 041 100,0
Breitenrain-Lorraine... | — 9,2 | 22,7 | 41,6 | 24,9 | 1,6 100,0
Aussenquartiere . . ... .. 0,1 | 11,2 | 38,2 | 33,3 | 15,7 | 1,5 100,0
Bern ohne Biimpliz...| 041 | 11,14 | 37,7 | 33,8 | 15,8 | 1,5 | 100,0
BRophz ;e v 0 500 5 0 0,5 | 29,4 | 63,3 6,8 | — e 100,0
Stadt Bern .......... 0,0 | 12,6 | 39,8 | 31,6 | 14,5 | 1,4 | 100,0

Recht bemerkenswerte Unterschiede ergeben sich bei einer
Betrachtung der Geschosszahl der Mehrfamilienhduser in den
einzelnen Bezirken. In Oberbottigen und in der Felsenau herrscht
mit 77,8 bzw. 50,5 9%, das Zweigeschosshaus vor, in den Bezirken
Engeried, Weissenstein, Sandrain, Gryphenhiibeli, Brunnadern,
Schosshalde, Beundenfeld, Altenberg und Biimpliz das Drei-, im
schwarzen, weissen und griinen Quartier sowie im Kirchenfeld
und im Breitfeld das Vier-, im Neufeld, Monbijou und Spitalacker
das Fiinfgeschosshaus. Die meisten Mehrfamilienhiuser mit 6 und
mehr Geschossen befinden sich im Monbijou. Von je 100 Mehr-
familienhéusern in den einzelnen Bezirken hatten Geschosse:
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Von je 100 Mehrfamilienhfiusern enthalten Alle

Statistischer Bezirk 1 2 3 4 5 6 + l’a%?ﬁlt;n )
Geschosse hanses

Schwarzes Quartier ... | — 6,6 | 21,1 | 51,3 | 19,7 1,3 | 100,0
Weisses Quartier. .. ... — | — [18,2 | 546 | 24,2 | 3,0 100,0
Griines Quartier ...... - 7,7 | 23,1 | 53,8 | 15,4 — 100,0
Gelbes Quartier ...... —_ — — — — — —

Rotes Quartier . . . — — |100,0") — — — | 100,09
Engeried ............. — | 17,8 | 64,4 9,6 8,2 — 100,0
Felsenau ............. 2,6 | 50,5 | 38,9 8,0 | — — 100,0
Neufeld .............. — | 561|294 |27,0]368]| 1,2 100,0
LANggasse . ........... — | 14,9 | 25,5 | 32,9 | 25,5 | 1,2 | 100,0
Stadtbach . : s 5 s s s — 9,9 | 48,5 | 34,7 6,9 — 100,0
Muesmatt ............ — | 12,5 | 35,6 | 37,5 | 14,0 0,4 | 100,0
Holligen ............. 0,4 25,9 | 40,9 | 30,5 2,3 — 100,0
Weissenstein ......... — 7,0 | 651 | 27,9 | — — 100,0
Mattenhof ............ — 6,0 | 33,5 | 43,1 | 14,8 2,6 | 100,0
Monbijou............. e 5,9 | 19,3 | 19,3 | 33,3 | 22,2 100,0
Weissenbiihl .......... — | 11,8 | 45,6 | 24,9 | 17,1 0,6 | 100,0
Sandrain ............. — 10,9 | 68,3 | 18,6 2.2 — 100,0
Kirchenfeld........... - 0,8 | 32,7 | 55,7 | 10,8 — 100,0
Gryphenhiibeli . . ... ... - — | 10,5 | 74,1 | 13,6 | 1,2 | 0,6 | 100,0
Brunnadern v smis — | 23,5 | 65,8 9,4 1.3 —— 100,0
Murifeld ............. — 8,9 | 47,9 | 42,5 0,7 o 100,0
Schosshalde .......... 0,4 | 12,6 | 57,1 | 26,8 3.1 — 100,0
Beundenfeld .......... — | 16,1 | 58,1 | 12,9 | 12,9 S 100,0
Altenberg ............ — |1 31,9 | 51,6 | 121 3,3 1,1 | 100,0
Bpitalachker ; o we s vuss — 2,4 |1 10,7 | 37,2 | 46,3 3,4 | 100,0
Breitfeld ............. — | 15,5 | 14,2 | 53,5 | 16,8 — 100,0
Breitenrain . .......... — 7,9 | 23,8 | 42,8 | 18,3 1,2 | 100,0
LioPraine s«sseiscsswss —_— 6,8 | 35,6 | 49,3 8,3 e 100,0
Bimpliz ............. 0,5 | 26,0 | 66,2 3| — | — | 100,0
Oberbottigen ......... — 1 77,8 | 222 | — — — | 100,0
Stadt Bern .......... 0,1 12,6 | 39,8 | 31,6 | 14,5 1,4 100,0

1) Nur 1 Mehrfamilienhaus; die iibrigen Wohnhiuser sind Wohn- und Geschifts-
héuser und Andere Gebiude mit Wohnungen.
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6. Die Wohnhiiuser und ihre Eigentiimer
(Tabelle 10 und Graphik I)

Gelangten in den vorstehenden Abschnitten die Zahl, die Art
und Grosse sowie das Alter und die Geschosszahl der Wohnhéuser
Berns zur Darstellung, so soll in diesem Abschnitt gezeigt werden,
welchen Berufsschichten die 10 754 Wohnhéuser gehoren.

Die Auszdhlung des Materials erfolgte nach folgendem Schema:

L4

A. Ortsansiissige Hauseigentiimer
I. Natiirliche Personen

1. Selbstédndig Erwerbende:

Architekten, Baumeister,

Ubriges Baugewerbe,

Ubrige Handwerksmeister,
Landwirte, Gartnermelster
Selbsténdige in Handel und Verkehr,
Hoteliers, Wirte,

Freie Berufe

Ubrige selbstandlg Erwerbende;

2. Unselbstindig Erwerbende:
Oeffentliche Funktionire,

Private Beamte und Angestellte:
Direktoren, Geschiiftsfiihrer,

Bankpersonal,
Technisches und kaufmanmsches Personal,

Ubrige;
Private Arbeiter:

gelernte,
ungelernte;

3. Rentner und Pensionierte:

Rentner,
Pensionierte;

4. Frauen;

5. Personengemeinschaften ;
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I1. Juristische Personen

6. Offentlich-rechtliche:

Bundesverwaltung,

Kantonale Verwaltung,
Gemeindeverwaltung,

Burger--und Kirchgemeinden,
Ubrige 6ffentliche Korperschaften;

7. Private:

Gemeinniitzige Baugenossenschaften,
Mieterbaugenossenschaften,

Unternehmerbaugenossenschaften,

Baugeschifte (AG., Kollektiv- und Kommanditgesellschaften),
Ubrige juristische Personen.

B. Auswiirtige Hauseigentiimer

[. Natiirliche Personen;

[I. Juristische Personen;

Gesandtschaften,
Ubrige.

C. Alle Hauseigentiimer

Beschréankt man sich vorerst auf die Unterscheidung zwischen
ortsansidssigen und auswiértigen Hauseigentiimern, so zeigt die
Tabelle 10, dass die erdriickende Mehrzahl der Wohnhéuser Berns,
namlich 9818 oder gut ?/;, (91,3 %), ortsansiissigen und nur 936,
d. h. nicht ganz 1/,, (8,7 %), auswirtigen Eigentiimern gehort.

Die ortsansissigen Hauseigentiimer zerfallen in die beiden
grossen Gruppen natiirliche und juristische Personen. Im Eigentum
der natiirlichen Personen befinden sich 7431 oder rund 3/ (75,7 9,)
samtlicher Wohnhéuser der ortsansiissigen Eigentiimer, und iiber
den Rest, nicht ganz 1/ (24,3 %), verfiigen die juristischen Personen.

Von den 936 im Eigentum von auswirtigen Eigentiimern
befindlichen Wohnhéusern gehoren 774 oder rund %/, (82,7 %)
natiirlichen und 162 (17,3 9,) juristischen Personen.

Threm Wohnhaustyp nach treffen von den 10 754 Wohnhé&usern
auf die natiirlichen und juristischen Personen:
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Von je 100 Wohnhéusern gehodren neben-
stehenden Personengruppen

Personengruppe " Wohn- | Andere

Ein- Mehr- Alle

l’arp;licn- familien- lslgga&g: Gegﬁ};‘de Wohn-

hiuser | hiuser hiuser | Wohng. hiauser

Ortsansissige Hauseigentiimer 96,8 89,3 89,8 91,3 91,3
Natiirliche Personen....... 67,2 73,0 74,0 33,6 69,1
Juristische Personen ...... 29,6 16,3 15,8 57,7 22.9
Auswiirtige Hauseigentiimer . . 3,2 10,7 10,2 8,7 8,7
Natiirliche Personen....... 2,9 9,5 7.7 4,2 7.2
Juristische Personen ...... 0,3 1,2 2,5 4,5 1,5
Alle Hauseigentiimer ........ 100,0 | 100,0 | 100,0 |[100,0 | 100,0
Davon natiirliche Personen. .. 701 82,5 81,7 37,8 76,3

Wie nicht anders zu erwarten, gehdren die Einfamilienhéduser
nahezu ausschliesslich — zu 96,8 9%, — ortsansissigen Hauseigen-
tiimern. Der bemerkenswert hohe Anteil der juristischen Personen
(29,6 9,) steht im Zusammenhang mit den vielen im Besitze der
Mietergenossenschaften befindlichen Einfamilienhdusern.

Die juristischen Personen besitzen aus naheliegenden Griinden
(Schulh#user, Verwaltungsgebdude usw.) mehr als die Hélfte der
Anderen Gebdude mit Wohnungen (57,7 %).

Die Ubersicht auf Seite 42 zeigt die Verhiltnisse in den ein-
zelnen Berufsgruppen.

Im Eigentum der selbstéindig Erwerbenden sind 2298 oder rund
1. (21,4 9%) und der unselbstindig Erwerbenden 2244, das sind
ebenfalls rund */; (20,8 %) aller Wohnhéuser Berns. Innerhalb
der Gruppe der Selbstindigen stehen an. erster Stelle die Bau-
gewerbler mit 7,0 9%, an letzter Stelle mit 0,9 %, die Hoteliers und
Wirte. Bei den unselbstindig Erwerbenden stehen mit gut 1/,
(12,2 9%,) die offentlichen Funktionére obenan, gefolgt von den
prlvaten Beamten und Angestellten mit 4,89,. Die privaten Ar-
beiter sind am Gesamtwohnhausbesitz mit 3,89, beteiligt.

Die Rentner und Frauen, fiir die die Mietzinseinnahmen oft die
einzige Lebensgrundlage bilden, sind am Wohnhausbesitz mit
425 (4,09,) bzw. 1289 (12,09,), die Pensionierten mit 465 ( 44%
und die Personengememschaften mit 710 (6,69,) beteiligt.

Anteilméssig tritt der Einfamilienhausbesitz bei den unselb-
stindig Erwerbenden stark hervor. Im Eigentum dieger Sozial-
schicht befinden sich von den 2479 Einfamilienhdusern iiberhaupt
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Von je 100 Wohnhiusern gehoren
nebenstehenden Berufsgruppen
Sozialschicht/Berufsgruppe Ein- Mehr- | Wohn- | Andere Alle
fami- | fami- |und Ge-| Geb. | g7
lienhdu-| lienhdu-| schifts-| mit biuser
ser ser hduser | Wohng.
A. Ortsansiassige Hauseigentiimer | 96,8 89,3 89,8 91,3 91,3
I. Natiirliche Personen ......... 67.2 73,0 74,0 33,6 69,1
1. Selbstandig Erwerbende ..... 15.2 16,9 38,4 17,2 21,4
Architekten, Baumeister ... .. 2,5 3.2 2,9 1,6 2,9
Ubriges Baugewerbe ......... 1,7 &,5 6,3 1,8 4,1
Ubrige Handwerksmeister .... | 1,7 2,7 | 141 4,5 5,2
Landwirte, Gartnermeister ... 0,8 0,4 2,9 0,4 14
Selbstiandige in Handel und
Vorkelr siciiviimsenssniin 3,0 3,0 8,1 4,3 4,2
Hoteliers, Wirte............. 0,2 0.5 1,9 2,4 0,9
Frete Berufe . ..c.ivi5n 30055 4.5 2.2 1.5 1,6 2.5
Ubrige selbstindig Erwerbende 0,8 0,4 0,7 0,6 0,5
2. Unselbstindig Erwerbende .. 31,2 24.7 8,3 1,6 20,8
Offentliche Funktiondre ...... 19,8 | 14,2 4,0 01 | 12,2
Private Beamte u. Angestellte . 7:3 5,4 2,2 1,4 4,8
Private Arbeiter............. 4.1 5,1 2.4 0,1 3,8
3. Rentner und Pensionierte .... B2 | 11,0 6,4 1.3 8,3
BABIYRINBEY ., v o 6 5w 5 s &0k § 0 5 2,2 5,0 A 1.2 4,0
Pensionierte. ................ 4.5 6,0 2,0 0,1 4,4
&; PO 5 ope s w5 2 5 e S0 8 9 £ 10,6 18,3 11,9 7,6 12,0
5. Personengemeinschaften . ..... 3,5 7,1 9,0 5,9 6,6
II1. Juristische Personen......... 29,6 16,3 15,8 57,7 22.2
6. Offentlich-rechtliche.......... 7,4 &1 bh | 274 6,6
Bundesverwaltung ........... 0,5 6.1 0,3 4.9 0,6
Kantonale Verwaltung ....... 0,8 0,1 0,2 7,2 0,8
Gemeindeverwaltung......... 54 3,8 2,8 10,9 &b
Burger- und Kirchgemeinden . 0,7 0,1 0,9 3,8 0,6
Ubrige offentl. Korperschaften. | — 0,0 0,2 0,6 0,1
7.Private . ... ... 22,2 12,2 11,4 30,3 15,6
Gemeinniitzige Baugenossen-
schaften .................. — 0,4 0,1 0,3 0,2
Mieterbaugenossenschaften ... [ 17,1 1.1 0,1 — 4,5
Unternehmerbaugenossenschft. 2.2 4,0 1.2 0,1 9.1
Baugeschafte (AG., Koll.- und
Kommanditgesellschaften) . . 0,1 1,1 0,9 0,6 0,8
Ubrige juristische Personen ..| 2,8 5,6 91 | 29,3 7,4
B. Auswirtige Hauseigentiimer . . 3,2 10,7 10,2 8,7 8,7
I. Natiirliche Personen ......... 2,9 9,5 7,7 2 7,2
I1. Juristische Personen......... 0,3 1,2 2.5 4.5 1,5
Cesandischaften ... cxvoniswes 0,1 —_ 0,3 0,4 0,1
Ubrige .......covvvvvnnent. 0,2 1,2 2,2 &1 1,4
C. Alle Hauseigentiimer......... 100,0 (100,0 (100,0 |100,0 |100,0
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I.Besitzer, Wohnhauserund Wohnungen
nach Sozialschichten und Berufen

Besitzer




deren 772; das sind 31,2 9%. Die unselbstindig Erwerbenden
besitzen verhéltnismissig auch viele Mehrfamilienhduser, ndmlich
1260 von den 5097 oder 24,7 9, aller Mehrfamilienhéuser.

Den selbstéindig Erwerbenden gehdren nur 15,2 9 aller Ein-
familien- und 16,9 9, aller Mehrfamilienhduser, dagegen aus nahe-
liegenden Griinden 38,4 9, aller Wohn- und Geschaftshauser und
17,2 9%, aller Anderen ‘Gebaude mit Wohnungen.

Von den zwei grossen Elgentumergruppen ortsansdssige und
auswirtige Eigentiimer, ist nach der Zahl der ihnen gehorenden
Wohnhéduser die erste die wichtigste und innerhalb dieser ist es
vor allem die Gruppe der natiirlichen Personen, die die grosste
Beachtung verdient. Es diirfte daher noch von besonderem In-
teresse sein, den Wohnhausbesitz der ortsansissigen natiirlichen’
und der ]urlstlschen Personen fiir sich gesondert zu betrachten.

Von je 100 Wohnhéusern gehoéren neben-
stehenden Berufsgruppen der natiirlichen
Personen
Sozialschicht/Berufsgruppe Rin- Mitive | Waline | Anidsne il
fami- | fami- jund Ge-} Geb. Wohn-
lienhiu-jlienhdu-| schifts- mit hiuser
ser ser hiuser | Wohng.
Selbstindig Erwerbende ........ 22.7 23,2 51,9 51,2 30,9
Architekten, Baumeister ...... 3,7 4,4 3,8 4,7 4,1
briges Baugewerbe .......... 5 B 6,2 8,5 5.5 5,9
Ubrige Handwerksmeister . . . .. 2,6 3,7 | 19,1 | 13,3 7,5
Landwirte, Girtnermeister .. .. 1,3 0,6 4,0 1.2 1,6
Selbst. in Handel und Verkehr 4,5 4,1 11,0 12,9 6,1
Hoteliers, Wirte ............. 0,2 0,7 2,6 7,0 1,3
Freie Berule isisvsinonvisnes 6,7 3,0 2,0 4.7 3,6
Ubr. selbstindig Erwerbende . . 1,2 0,5 0,9 1,9 0,8
Unselbstandig Erwerbende ...... 46,3 33,9 11.2 4,7 30,2
Offentliche Funktiondre ...... 29,5 | 19,5 5,3 04 | 499
Private Beamte u. Angestellte .. | 10,8 7.5 3,0 3,9 7,0
Private Arbeiter ............. 6,0 6,9 2,9 0,4 5,5
Rentner und Pensionierte....... 10,0 15,0 8,6 3,9 12,0
BRontner . vocoms swsdwssnsi o 3,2 6,8 6,0 3,5 5.7
Pensionierte ................. 6,8 8,2 2.6 0,4 6,3
Frauen ..........ccoiiuiiinn... 15,8 18,2 16,2 22,6 173
Personengemeinschaften ........ 5.2 9,7 12,1 17,6 9,6
Alle hiesigen natiirlichen Personen | 100,0 |100,0 |100,0 |100,0 |100,0

Vom Gesamtwohnhausbesitz der ortsansiissigen natiirlichen
Personen entfallen je rund 30 9%, auf die selbsténdig bzw. unselb-
stindig Erwerbenden. Von den einzelnen Gruppen stehen die
offentlichen Funktionédre und die Frauen mit je rund 17 9%, an
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erster und die Rentner und Pensionierten mit rund 12 9 an zweiter
Stelle. Von den Einfamilienhédusern gehoren nahezu die Hélfte
(46,3 9%,) den unselbsténdig Erwerbenden, wogegen vom Wohn-
und Geschéftshausbesitz und vom Besitz der Anderen Gebéude mit,
Wohnungen je rund die Halfte (51,9 bzw. 51,2 %) auf die selb-
stdndig Erwerbenden entféllt.

Von je 100 Wohnhédusern gehdren nehen-
stehenden jurist. Personen mit Sitz in Bern
Juristische Personen Ein- | Mehr- | Wohn- | Andere Alle
fami- | fami- fund Ge-{ Geb. | o5~
lienhiu-jlienhiu-| schifts- mit hiuser
ser ser héuser | Wohng.
Bundesverwaltung ............. 1,6 0.5 1,8 | 8,4 2.5
‘Kantonale Verwaltung ......... 2,6 0,7 1,6 12,5 3,6
Gemeindeverwaltung ........... 18,3 23.6 156 18,9 20,1
Burger- und Kirchgemeinden ... 2.3 0,4 5,5 6,6 2,9
Ubr. 6ffentl. Korperschaften . . . .. s 0,1 1,3 1,1 0,5
Gemeinniitzige Baugenossenschftn. | — 2,4 0,8 0,5 1,0
Mieterbaugenossenschaften ... ... 57,7 6,7 0,8 e 20,2
Unternehmerbaugenossenschaften 7,4 24.5 2.3 0,2 12,0
Baugeschifte (AG., Koll.- und
Kommanditgesellschaften) .... 0,4 7.1 6,0 1,1 3,8
Ubrige juristische Personen ... .. 9,7 | 34,0 | 57,3 | 50,7 | 33,4
Alle ortsansdssigen juristischen
Personen .................... 100,0 |100,0 {100,0 |100,0 {100,0

Von dem Gesamtwohnungsbestand der juristischen Personen
mit Sitz in Bern besitzen die Gemeinde und die Mieterbaugenossen-
schaften zusammen rund %/,, (40,3 %). Die Mieterbaugenossen-
schaften treten durch starken Einfamilienhausbesitz hervor.

Y. Einfacher und mehrfacher Haushesitz
(Tabellen 11—14 und Graphik II)

- Wenn im vorigen Abschnitt dargestellt worden ist, wie sich die
10 754 Wohnhéuser Berns am 1. Dezember 1941 auf die einzelnen
Bevolkerungsschichten und Berufsgruppen verteilten, so bleibt das
Bild iber die Eigentumsverhéltnisse unvollstindig, so lange man
nicht weiss, wie sich diese Wohnhéauser mit ihren 37 687 Wohnungen
auf die 7007 Eigentiimer verteilen und wie es sich mit der Héaufig-
keit des Wohnhaus- und Wohnungsbesitzes verhélt. Dieser wohl
wichtigste Teil einer Inventur iiber den Wohnhausbestand eines
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Gemeinwesens — die Frage nach dem einfachen und mehrfachen
Hausbesitz — soll auf den folgenden Seiten seine Abkldrung finden.
Die Grundlage hiezu bilden die Tabellen 11 bis 14, in denen die
7007 Wohnhauseigentiimer nach der Zahl ihrer Wohnhéuser und
Wohnungen gemiss dem fiir die vorliegende Statistik aufgestellten
Berufsverzeichnisse gegliedert sind.

Aus der Tabelle 11 ist ersichtlich, dass die 10 754 Wohn-
hiuser im Besitze von 7007 Eigentiimern sind. Von den 7007
Eigentiimern sind 5875 (83,89,) ortsanséssige und 608 (8,79%,)
auswartige natiirliche Personen; somit sind zusammen 6483 oder
gut 9/, (92,5 %) aller Hauseigentiimer natiirliche Personen.
Juristische Personen sind 524 (davon 437 mit Sitz in Bern), oder
7,6 9, aller Hauseigentiimer. Die iiberwiegende Zahl der Wohn-
hauseigentiimer Berns sind natiirliche Personen und Personen-
gemeinschaften. Nicht viel anders erscheint das Bild, wenn man
untersucht, wie viele Wohnhéduser den natiirlichen und juristischen
Personen gehoren.

Absolute Zahlen Verhiltniszahlen
Personengruppe Eigen- Wohn- Eigen- Wohn-
tiimer héuser tiimer hiuser

Ortsansissige natiirliche Personen| 5 875 7 431 83,8 69,1
Ortsfremde natiirliche Personen . 608 774 8,7 7,2
Zusammen| 6 483 8 205 92,5 76,3

Ortsansissige juristische Personen 437 2 387 6,2 22,2
Ortsfremde juristische Personen . 87 162 1,3 1,5
Zusammen 524 2 549 7,9 23,7

Zusammen| 7007 | 10 754 100,0 100,0

Die natiirlichen Personen sind am Wohnhausbesitz der Stadt
mit gut 3/ (76,3 %), die juristischen Personen mit nicht ganz 1
(23,7 9%,) beteiligt.

Wie verhédlt es sich beim Berner Hausbesitz mit der im
Schrifttum des Hausbesitzes viel erorterten Frage der Zusammen-
ballung des Hausbesitzes in einer Hand? Zu diesem Zwecke ist
zunichst die Auszihlung der Wohnhauskarten nach Klein-, Mittel-
und Gross-Hauseigentiimern erfolgt. Klein-Hauseigentiimer sind
die Eigentiimer mit 1—3, Mittel-Hauseigentiimer jene mit 4—10
und Gross-Hauseigentiimer die Eigentiimer mit 11 und mehr Héu-
sern. Nach der Tabelle 11 ist die Verteilung der 7007 Eigentiimer
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und 10 754 Wohnhéuser auf die drei genannten Eigentiimergrup-
pen die folgende:

Absolute Zahlen Verhdliniszahlen

Eigentiimer mit Wohnhédusern Eigen- Wohn- Eigen- Wobn-
tiimer hiuser tiimer hiuser

< T P p—— 5772 5772 82,4 53,7
i B e e v B o BT B B G B Bk 4 B 766 1632 10,9 14,3
B v ww v v w6 w e K e R G 212 636 3,0 5,9
Klein-Hauseigentimer ......... 6 750 7 940 96,3 73,9
e T 157 691 2,3 6,4
6—10 .o e 69 506 1,0 4,7
Mittel-Hauseigentiimer......... 226 1197 3,3 114
V1B s isavsncinmismes ssniss 16 225 0,2 24
21 e 15 1 392 0,2 12,9
Gross-Hauseigentiimer ......... 31 1617 0,4 15,0
Zusammen 7 007 10 754 100,0 100,0

Das Vorherrschen des Klein-Hausbesitzes in der Stadt Bern ist
augenfillig: 6750, d. h. mehr als ®/;;, — genau 96,3 %, — aller 7007
Eigentiimer sind Klein-Hauseigentiimer; ihnen gehtren nahezu
34 (73,9 %) aller Wohnhéuser. Die 226 Mittel-Hauseigentiimer
machen 3,3 % aller Eigentiimer und die 31 Gross-Hauseigentiimer
0,4 9% aus. Beachtlich ist immerhin, dass jenen 11,1 % und diesen
15 0 9% aller Hauser gehoren.

Der grosste Teil der Klein-Hauseigentiimer besitzt iiberhaupt
nur ein einziges Haus, ndmlich 5772; das sind 85,5 9, aller Klein-
Hauseigentiimer und 82,4 9, aller Hauseigentiimer iiberhaupt.

Hinsichtlich der Héufigkeit des Hausbesitzes in den einzelnen
Sozialschichten und Berufsgruppen ist zunichst festzustellen, dass
sich der mehrfache Hausbesitz auf alle in der Tabelle 11 auf-
gefithrten Berufsgruppen verteilt. Aber freilich bringen es nur
wenige Hauseigentiimer der betreffenden Berufsgruppen iiber 2,
3 oder gar 4—5 Wohnhduser hinaus. Augenfillig bringt die fol-
gende Ubersicht, in der auf Grund der Tabelle 11 fiir jede Sozial-
schicht und Berufsgruppe die Eigentumsanteile nach den drei
Gruppen — Klein-, Mittel- und Gross-Hauseigentiimer — aus-
gewiesen sind, die Wohnhaus-Eigentumsverhiltnisse in Bern zum
Ausdruck.
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Von je 100 Hauseigentiimern sind
Sozialschicht/Berufsgruppe Ifili“,;“)' I‘(Iqizﬁ%’)' ((ﬂois)' Alle
Hauseigentiimer
A. Ortsansissige Hauseigentiimer. .. .. 96,3 3,2 0,5 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 97,5 2,4 0,1 100,0
1. Selbstandig Erwerbende .......... 95,3 4,6 0,1 100,0
Architekten, Baumeister.......... 84,3 14,3 1,4 100,0
Ubriges Baugewerbe ............. 89,2 10,8 iyl 100.0
Ubrige Handwerksmeister......... 99,1 0,9 100,0
Landwirte, Géirtnermeister........ 94,2 5,8 — 100,0
Selbst. in Handel und Verkehr ... 98,3 1,7 - 100,0
Hoteliers, Wirte ................. 96,9 3,1 100,0
Freie Berule ....coisvssmssnnisnsi 96,5 3.5 - 100,0
Ubrige selbstindig Erwerbende ... | 92,3 2.9 s.. 100,0
2. Unselbstindig Erwerbende........ 99,6 0,4 — 100,0
Offentliche Funktionire .......... 99,7 0,3 - 100,0
Private Beamte und Angestellte .. 99,1 0,9 —= 100,0
Direktoren, Geschiaftsfiihrer.. ... 98,3 1,7 — 100,0
Bankpersonal . ...ccismpsvsvins 100,0 — — 100,0
Techn. und kaufm. Personal . ... 99,2 0,8 — 100,0
Ubrige . ..., 100,0 — — | 100,0
Private Arbeiter:..sewessesonsan 100,0 —- — 100,0
Gelernte ..o 100,0 -— — 100,0
Ungelernte ....... [ 100,0 — — 100,0
3. Rentner und Pensionierte ........ 96,6 3,4 - 100,0
Rentner ...... ..., 93,5 6,5 — 100,0
Pensionierte . ... cossmisnwsamuses 98,6 1,4 - 100,0
4, Frauen ............coviiiiyn 97,8 2,2 — 100,0
5. Personengemeinschaften .......... 97,4 2,4 0,2 100,0
II. Juristische Personen ............. 79,9 13,9 6,2 100,0
6. Offentlich-rechtliche .............. 46,1 154 | 38,5 | 100,0
Bundesverwaltung ............... e — 100,0 100,0
Kantonale Verwaltung ........... - — 100,0 100,0
Gemeindeverwaltung ............. — — 100,0 100,0
Burger- und Kirchgemeinden .. ... 40,0 20,0 40,0 100,0
Ubrige offentliche Korperschaften . | 80,0 20,0 — 100,0
7. Private ... 80,9 13,9 5,2 100,0
Gemeinniitzige ‘Baugenossenschaften — —_— 100,0 100,0
Mieterbaugenossenschaften ... ... ... —_ 25,0 75,0 100,0
Unternehmerbaugenossenschaften . . 45,9 40,6 13,5 100,0
Baugeschifte (AG., Koll. u. Kom.). 75,8 20,7 3,5 100,0
Ubrige juristische Personen ....... 87,1 | 10,3 2,6 | 100,0
B. Auswirtige Hauseigentiimer....... 96,3 3.6 0,1 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 97,2 2,8 — 100,0
II. Juristische Personen ............. 89,7 9,2 1.1 100,0
(Gesandtschaften ................. 100,0 - - 100,0
RIBBARE, il i el s » i 5 00 & 59 6 & i s 5 88,5 | 10,2 1,3 | 100,0
C. Alle Hauseigentiimer............. 96,3 3,3 0,4 100,0
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Man sieht hieraus zunéchst, dass der Klein-Hausbesitz in allen
Berufsgruppen weitaus an erster Stelle steht. Innerhalb der Grup-
pen der selbstindig Erwerbenden sind 84,3 9, (Architekten, Bau-
meister) bis 99,1 9, (iibrige Handwerksmeister) Klein-Hauseigen-
tiimer. Noch stérker ist diese Besitzergruppe bei den unselbstéindig
Erwerbenden vertreten; die Anteile bewegen sich hier zwischen
98,3 9% (Direktoren, Geschiftsfithrer) und 100,0 9, (Bankpersonal,
private Arbeiter, iibriges Personal).

Die Rentner sind zu 93,5 9,, die Pensionierten zu 98,6 %,, die
Frauen zu 97,8 und die Personengemeinschaften zu 97,4 9, Klein-
Hauseigentiimer.

Unter den Mittel-Hauseigentiimern ragen die Berufsgruppen der
Architekten und Baumeister und Ubriges Baugewerbe sowie die
Rentner mit etwas griosseren Anteilziffern hervor. Von je 100
Hauseigentiimern der genannten Gruppen sind 14,3 bzw. 10,8 und
6,5 Mittel-Hauseigentiimer. In der Gruppe der unselbstindig Er-
werbenden sind die Mittel-Hauseigentiimer einzig bei der Berufs-
gruppe der Direktoren und Geschéaftsfithrer mit 1,7 9%, etwas stérker
vertreten.

Von den 31 Gross-Hauseigentiimern (Tabelle 12) gehoren bloss
3 der Personengruppe ,,ortsanséssige Hausbesitzer, natiirliche Per-
sonen‘‘, an; davon entfallen zwei auf die Gruppe der Architekten
und Baumeister, und einer betrifft eine Personengemeinschaft.

Eine etwas andere Eigentumsgruppierung zeigt die Statistik bei
den juristischen Personen. Hier stellt der Mittel- und Gross-Haus-
besitz ein grosseres Kontingent von Besitzern. Die 6ffentliche Ver-
waltung (Bund, Kanton, Einwohnergemeinde und Burgergemeinde)
und die Gemeinniitzige Baugenossenschaft Bern sind Gross-Haus-
eigentiimer. Bei den iibrigen juristischen Personen mit Sitz in Bern
bewegen sich die Anteile der Klein-Hauseigentiimer zwischen 45,9
(Unternehmerbaugenossenschaften) und 87,1 (iibrige juristische
Personen), jene der Mittel-Hauseigentiimer zmschen 10,3 (iibrige
juristische Personen) und 40,6 (Unternehmerbaugenossenschaften)
und endlich der Gross—Hauselgentumer zwischen 2,6 (iibrige
juristische Personen) und 75,0 (Mleterbaugenossenschaften).

Die Anteilziffern in der Ubersicht auf Seite 48 geben Auf-
schluss iiber die Verteilung der 7007 Wohnhauseigentiimer auf die
drei Eigentiimergruppen. Man erfihrt aus ihnen, wie viele Haus-
eigentiimer der einzelnen Berufsgruppen Klein-, Mittel- und Gross-
Hauseigentiimer sind. Sie geben jedoch nicht Aufschluss dariiber,
wie viele Wohnhiuser in jeder Sozialschicht bzw. Berufsgruppe
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Von je100 Wohnhidusern entfallen auf

Sozialschicht/Berufsgruppe I({il?_l;;' I(Vf,‘l_t,;,gl)- gﬁo is_') Alle
Hauseigentimer
A. Ortsansissige Hauseigentiimer .. 72,8 10,9 16,3 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 89,9 9,6 0,5 100,0
1. Selbstindig Erwerbende .......... 82,9 16,1 1,0 100,0
Architekten, Baumeister.......... 55,0 37,8 7.2 100,0
Ubriges Baugewerbe ............. 68,8 31,2 " 100,0
Ubrige Handwerksmeister......... 96,8 3,2 — 100,0
Landwirte, Géirtnermeister........ 86,3 13,7 — 100,0
Selbstandig in Handel und Verkehr . 94,1 5,9 — 100,0
Hoteliers, Wirte ................. 90,4 9.6 — 100,0
Freie Berufe .................... 87,8 12,2 — 100,0
Ubrige selbstindig Erwerbende ... | 76,3 23,7 — 100,0
2. Unselbstandig Erwerbende........ 98,4 1,6 — 100,0
Offentliche Funktionire .......... 98,5 1,5 —_— 100,0
Private Beamte und Angestellte .. 96,7 3,3 —— 100,0
Direktoren, Geschaftsfiihrer..... 94,6 5,4 —_ 100,0
Bankpersonal ................. 100,0 e — 100,0
Technisches und kaufm. Personal | 96,7 3,3 — 100,0
IDNRRE 6 6 e 5 i ki i 3 6 5 0 8 i 6 100,0 — — 100,0
Private Arbeiter................. 100,0 — — 100,0
Gelernte v svismiinsimeissisny 100,0 — — 100,0
Ungelernte .................... 100,0 — — 100,0
3. Rentner und Pensionierte ........ 85,4 14,6 — 100,0
Rentner ........................ 77,7 22.8 — 100,0
Pensionierte . .................... 92,5 7,5 — 100,0
By TO0BUBH e s s 50 5 o 058 5§ A § 55 5 6 i 91,5 8,5 — 100,0
5. Personengemeinschaften ...... S 88,7 9,7 1,6 100,0
II. Juristische Personen ............. 19,5 14,9 65,6 100,0
6. Offentlich-rechtliche.............. 1,0 1,7 97,3 | 100,0
Bundesverwaltung ............... — — 1 100,0 | 100,0
Kantonale Verwaltung ........... — — 100,0 100,0
Gemeindeverwaltung ............. — — 100,0 | 100,0
Burger- und Kirchgemeinden .. ... 4,3 Tl 88,6 | 100,0
Ubrige offentliche Korperschaften . | 36,4 63,6 — 100,0
Do VAN 5 5 s 5 500 50 s 5 s & 9080 5 G B LA A 27,8 20,4 52.3 100,0
Gemeinniitzige Baugenossenschaften —_ _— 100,0 | 100,0
Mieterbaugenossenschaften . ....... — 2,0 98,0 | 100,0
Unternehmerbaugenossenschaften . . 11, 31,0 57,5 100,0
Baugeschifte (AG., Koll.- und Kom-
manditgesellschaften) ........... 38,9 47,8 13,3 | 100,0
Ubrige juristische Personen ....... 49,0 25,2 25,8 | 100,0
B. Auswirtige Hauseigentiimer....... 84,5 13,7 1,8 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 88,9 11,1 e 100,0
II. Juristische Personen ............. 63,6 25,9 10,5 100,0
Gosandtselalten, ;5.0 5 555 s i s 56 5 5 i 100,0 — — 100,0
Ubrige......ocoovvviiiiiian. 60,4 | 28,2 | 11,4 | 100,0
C. Alle Hauseigentiimer............. 73,9 11,1 15,0 100,0
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auf die drei Eigentiimergruppen entfallen. Dariiber orientiert die
Ubersicht auf Seite 50.

Auch diese Ubersicht zeigt, wenngleich in einzelnen Berufs-
gruppen weniger ausgesprochen, das Vorherrschen des Klein-Haus-
besitzes bei den natiirlichen Personen. Gehoren doch bei den
selbstdandig Erwerbenden 82,9, bei den unselbstéindig Erwerbenden
98,4, bei Rentnern und Pensionierten 85,4, bei den Frauen 91,5
und bei den Personengemeinschaften 88,7 9, aller Wohnhéuser
den Kleinhausbesitzern. Auf die Mittel-Hauseigentiimer entfallen
immerhin bei zwei Berufsgruppen, némlich bei den Architekten
und Baumeistern und beim Ubrigen Baugewerbe 37,8 bzw. 31,2 9,
aller Wohnhiiuser dieser beiden Gruppen. Fiir die Gruppe ubmge
selbstindig Erwerbende und die Landwirte und Girtner und Freie
Berufe lauten die Anteilziffern 23,7, 13,7 und 12,2 9,. Innerhalb
der Sozialschicht der unselbstindig Erwerbenden besitzt die Gruppe
der Direktoren und Geschiftsfithrer die grosste Zahl von Wohn-
hiusern; jedoch betrigt die Anteilziffer der Mittel-Hausbesitzer
hier bloss 5,4 %,. Der Hausbesitz des Bankpersonals und der
Arbeiter ist ausschliesslich Klein-Hausbesitz.

Der Bund ist Eigentiimer von 60, der Kanton von 86, die Ein-
wohnergemeinde von 480 und die Burgergemeinde von 48 Wohn-
héusern. Gross-Wohnhauseigentiimer ist mit 25 Wohnhiiusern die
einzige Gemeinniitzige Baugenossenschaft Bern. Vom Wohnhaus-
bestand der Mietergenossenschaften entfallen 2,0 9%, auf Mittel-
und 98,0 9% auf Gross-Hauseigentiimer, und fiir die tibrigen juri-
stischen Personen bewegen sich die Anteilziffern zwischen 11,5 bis
49,0 fiir den Klein-, 2,0—47,8 fiir den Mittel- und 13,3—98,0 fiir
den Gross-Hausbesitz.

Um dem Leser die w1cht1gsten Ergebnlsse dieses Abschnittes
nochmals vor Augen zu fithren, ist in der folgenden Ubersicht
die Verteilung sowohl der Hauselgentumer als auch der Wohn-
hiuser auf die drei Hauseigentiimergruppen fiir die verschiedenen
Sozialschichten zusammengefasst.
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Von je100 Hauseigen-| Von je 100 Wohn-

tilmern sind hiusern entfallen auf
Eigentiimergruppe Klein- | Mittel-| Gross-| Klein- | Mittel-| Gross-
(1-3) | (4-10) | (114) | (1-3) | (4-10) [ (11 +)
Hauseigentiimer Hauseigentiimer
A. Ortsansissige Hauseigentiimer | 96,3 3,21 0,5 | 72,8 | 10,9 | 16,3
I. Natiirliche Personen....... 97,5 24 | 01 89,9 9,6 0,5
Selbstindig Erwerbende ... | 95,3 46 | 0,1 | 82,9 | 16,1 1,0
Unselbstandig Erwerbende . | 99,6 0,4 — | 98,4 1,6 -
Rentner und Pensionierte.. | 96,6 3,4 — | 85,4 | 14,6 —
Fraven .................. 97,8 2.2 — | 9,5 8,5 —
Personengemeinschaften ... [ 97,4 2,4 0,2 88,7 9,7 1,6
II. Juristische Personen ...... 79,9 | 13,9 | 6,2 | 19,5 | 14,9 | 65,6
B. Auswirtige Hauseigentiimer| 96,3 3,6 | 01 | 84,5 | 13,7 1,8
I. Natiirliche Personen....... 97,2 2,8 — | 88,9 | 111 —_
II. Juristische Personen ...... 89,7 9,2 | 11 | 63,6 | 25,9 | 10,5
C. Alle Hauseigentiimer . ..... 96,3 3,31 0,4 | 739 | 111 | 15,0

- Die Darstellung der Verteilung der Wohnhéuser auf die Eigen-
tiimer leitet tiber zu jener iiber die Wohnungen. Durch diese
Ausweise erst erfihrt das Bild iiber die Eigentumsverhiltnisse
im Hausbesitz seine Abrundung.

Ein Hauseigentiimer kann nun Eigentiimer von bloss 1—3
Wohnhéusern sein und doch mehr Wohnungen in seiner Hand
vereinigen als ein Mittel-Hauseigentiimer oder gar ein Gross-
Hauseigentiimer. Das ist dann der Fall, wenn z. B. die drei Wohn-
héuser sogenannte Mietshéuser sind mit je 10 und mehr Wohnungen.
Umgekehrt kann die Zahl der Wohnungen eines Mittel- oder Gross-
Hauseigentiimers sehr klein sein, wenn sich unter seinen Hé#usern
verhéltnisméssig viele Einfamilien-, Wohn- und Geschiftshiduser
oder Andere Gebdude mit Wohnungen befinden.

Wie der Tabelle 13 zu entnehmen ist, besitzen die 7007
Hauseigentiimer 37687 Wohnungen. Die 7007 Hauseigentiimer
sind in der folgenden Ubersicht in gleicher Weise wie bei der
Darstellung der Verteilung der Wohnhéuser auf die Eigentiimer
(Ubersicht S. 50) in die drei Gruppen Klein-, Mittel- und Gross-
Hauseigentiimer zusammengefasst.

Nahezu 3/, (73,6 %) aller Wohnungen entfallen auf die Klein-
Haus- (Elgentumer mit 1—3 Wohnhéusern), 5734 oder 15,2 %, auf
die Mittel-Haus-(Eigentiimer von 4—10 Wohnhédusern) und’ 4225
oder 11,2 9% auf die Gross-Hauseigentiimer (KEigentiimer von
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Von je100 Wohnungen entfallen auf
Sozialschicht/Berufsgruppe Iﬂ%n)' I:I,Ei%l)' (Gﬁof:; Alle
Hauseigentiimer
A. Ortsansissige Hauseigentiimer.. ... 71,8 15,7 12,5 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 85,9 13.5 0,6 100,0
1. Selbstiandig Erwerbende .......... 78,6 20,3 1,1 100,0
Architekten, Baumeister.......... 46,9 46,2 ,9 100,0
Ubriges Baugewerbe ............. 67,6 32,4 — 100,0
brige Handwerksmeister......... 95,6 4,4 — 100,0
Landwirte, Gartnermeister........ 87,4 12,6 — 100,0
Selbstiandig in Handel und Verkehr | 93,3 6,7 — 100,0
Hoteliers, Wirte ................. 87,4 | 12,6 — 100,0
Froie Berule cvesmmesnviwanaes v 79,2 20,8 —— 100,0
Ubrige selbstindig Erwerbende ... | 77,5 | 22,5 — 100,0
2. Unselbstindig Erwerbende........ 96,9 3.1 —- 100,0
Offentliche Funktionire .......... 97,5 2,5 — 100,0
Private Beamte und Angestellte . 93,3 6,7 — 100,0
Direktoren, Geschaftsfiihrer..... 90,9 9,1 — 100,0
BUnJporsinal . oorsvsnsmirwrsmes 100,0 — —- 100,0
Technisches und kaufm. Personal | 92,2 7,8 —- 100,0
Ubrige....oovvvviniiinn... 100,0 — — 100,0
Private Arbeiber . oo om0 mm s we 5 o s 100,0 - - 100,0
Gelernte ...................... 100,0 — — 100,0
Engelernte: . s o s oo m s v s 5 ¢ 100,0 —_ — 100,0
3. Rentner und Pensionierte ........ 78,6 21,4 — 100,0
FVBTIIBY 5 o p o svm g o i 008 0 60 8 5 & 5 9 & 89,8 10,2 - 100,0
Pensionierte . .................... 65,6 34,4 — 100,0
S, JOREMION oo o oo s o 0 e 5 o v 0 s 5 89,5 10,5 — 100,0
5. Personengemeinschaften .......... 84,7 13,0 2,3 100,0
II. Juristische Personen ............. 26,5 22.8 50,7 100,0
6. Offentlich-rechtliche .............. 0,8 1,9 97,3 | 100,0
Bundesverwaltung ............... - — 100,0 100,0
Kantonale Verwaltung ........... — — 100,0 100,0
Gemeindeverwaltung ............. — — 100,0 100,0
Burger- und Kirchgemeinde ...... 3,3 6,6 90,1 100,0
Ubrige offentliche Korperschaften . | 27,8 | 72,2 — 100,0
7. Private . ...ocovcieiiiirnnnrniins 33,4 28,4 38,2 100,0
Gemeinniitzige Baugenossenschaften -— — 100,0 100,0
Mieterbaugenossenschaften ........ —_ 7,2 92,8 100,0
Unternehmerbaugenossenschaften . . 14,3 40,7 45,0 100,0
Baugeschifte (AG., Koll.- und Kom-
manditgesellschaften) ........... 36,7 47,3 16,0 100,0
Ubrige juristische Personen ....... 51,6 | 24,6 | 23,8 | 100,0
B. Auswartige Hauseigentliimer....... 87,4 1.4 1,2 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 91,5 8,5 - 100,0
II. Juristische Personen ............. 65,4 271 70 100,0
Gesandtschaften ................. 100,0 — — 100,0
UbLige . .o vvv e 64,7 | 27,6 7,7 | 100,0
C. Alle Hauseigentiimer............. 73,6 15,2 11,2 100,0
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11 und mehr Wohnhéusern). Bei den ortsanséssigen natiirlichen
Personen gehoren die Wohnungen zu 85,9 9%, und bei den juristischen
Personen mit Sitz in Bern dagegen nur zu 26,5 %, Klein-Hauseigen-
tiimern.

Innerhalb der einzelnen Berufsgruppen verfiigen die Klein-
Hauseigentiimer bei den selbstindig Erwerbenden iiber 78,6 9%, bei
den unselbstéindig Erwerbenden iiber 96,9 9, bei den Rentnern
und Pensionierten iiber 786 9, bei den Frauen iiber 89,5 und
bei den Personengemeinschaften iiber 84,7 9, aller Wohnungen.

Man kann die Wohnungseigentumsverhéltnisse auch anders
betrachten und davon ausgehen, wie viele Wohnungen auf einen
Eigentiimer entfallen. .

Ahnlich wie zwischen Klein-, Mittel- und Gross-Wohnhaus-
eigentiimern unterschieden wurde, kann man auch hier der Uber-
sichtlichkeit wegen die Eigentiimer in Klein-, Mittel- und Gross-
Wohnungseigentiimer einteilen, wobei die Klein- 1—20, die Mittel-
21—50 und die Gross-Wohnungseigentiimer 51 und mehr Wohnun-
gen besitzen. Diese Gruppierung ist natiirlich wie jede Einteilung
schematisch und macht nicht auf Alleingiltigkeit Anspruch.

Nach der Ubersicht auf S.55 sind von den 7007 Hauseigen-
tiimern tiberhaupt 6821 oder 97,3 9%, Klein-, 146 oder 2,1 %, Mittel-
und nur 40 oder 0,6 %, Gross-Wohnungseigentiimer. Die ortsansis-
sigen natirlichen Personen sind zu 98,5 9% Klein-, zu 1,4 9
Mittel- und zu 0,1 9, Gross-Wohnungseigentiimer.

Innerhalb der Sozialklassen der ortsanséssigen natiirlichen
Personen sind von den unselbstindig Erwerbenden 99,7 9%, von
den Frauen 99,0 9, von den Personengemeinschaften 98,2 9, und
von den selbstindig Erwerbenden und den Rentnern und Pen-
sionierten je 97,1 9% Klein-Wohnungseigentiimer.

Mittelwohnungseigentiimer (21—50 Wohnungen) sind von den
selbstidndig Erwerbenden 40 oder 2,6 9%, und von den unselbsténdig
Erwerbenden nur 6 oder 0,3 9%, aller Eigentiimer dieser Sozial-
schichten. Die grosste Zahl von Mittelwohnungseigentiimern ver-
zeichnen 1n der Gruppe der Selbstdndigen die Architekten und
Baumeister mit 12 (8,6 %) und die ibrigen Baugewerbler mit
15 (6,0 %), bei den unselbstéindig Erwerbenden die Direktoren
und Geschéftsfihrer mit 2 (1,7 9).

Von den juristischen Personen mit Sitz in Bern sind 43
(9,8 9,) Mittel- und 30 (6,9 %) Gross-Wohnungseigentiimer.
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Wohnungseigentiimer

Absolute Zahlen Verhidltniszahlen

ElgentGmergrupps Klein- | Mittel-| Gross-| Klein-| Mittel-| Gross-

(1-20) [(21-b0)| (51 +) [ (1-20) [(21-50)| (51 +)

Wohnungseigentiimer | Wohnungseigentiimer

A. Ortsansissige Hauseigentiimer | 6148 [ 125 | 39 | 97,4 | 2,0 | 0,6
I. Natiirliche Personen ........ 5784 82 9 98,5 | 1,4 | 041
Selbstindig Erwerbende ... .. 1527 40 5 971 2,6 0,3
Unselbstindig Erwerbende .. | 2031 6 1 99,7 { 0,3 | 0,0
Rentner und Pensionierte ... | 651 17 2 9711 2,6 | 0,8
EXalien , ..o onssmssmasinss ez 1032 10 — 99,0 | 1,0 —_
Personengemeinschaften ... .. 543 9 1 98,2 | 1, 0,2
II. Juristische Personen ........ 364 43 30 83,3 | 9,8 6,9
B. Auswirtige Hauseigentiimer .| 673 | 21 1 96,8 [ 3,0 | 0,2
I. Natiirliche Personen ........ 593 15 | — | 97,6 | 2,4 —
II. Juristische Personen ........ 80 6 1 92,0 | 6,9 1.1
C. Alle Hauseigentiimer........ 6821 | 146 | 40 | 97,3 | 2,1 | 0,6

. _ 7
%\,\,W,C- 151¢9% ’Mf»} {9 ‘)G,@ 33 V7

Frigt man sich, wie viele Wohnungen auf die Sozialschichten
und Berufsgruppen entfallen, so ergibt sich ein dhnliches Bild wie
auf Seite 53 bei der Verteilung der Wohnungen auf die drei Haus-
eigentiimergruppen. Die 37 687 Wohnungen verteilen sich auf die
drei Gruppen folgendermassen:

Zahl der Wohnungen
absolut  in 9

Klein-Wohnungseigentiimer (1-20 Wohnungen) . . 28094 746
Mittel-Wohnungseigentiimer (21-50 Wohnungen). . 4421 11,7
Gross-Wohnungseigentiimer (51 u. mehr Wohnungen) 5172 13,7

Alle Eigentiimer 37 687 100,0

Eigentiimergruppe

Weitaus an erster Stelle steht der Klein-Wohnungseigentiimer
mit 28 094 Wohnungen oder nahezu 3/ (74,6 9%) der insgesamt
37 687 Wohnungen. Den Mittel-Wohnungseigentiimern gehoren
11,7 9%, und den Gross-Wohnungseigentiimern 13,7 9, aller Woh-
nungen.

Innerhalb der einzelnen Sozialklassen und Berufsschichten
zeigen sich betrdchtliche Unterschiede.
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Von je100 Wohnungen entfallen auf

Sozialschicht/Berufsgruppe (Iﬂez'g)' (h%ii'ffé') gﬁoﬂs_') Alle
Wohnungseigentimer
A. Ortsansidssige Hauseigentiimer . 73,4 11,3 15,8 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 88,0 9,3 2,7 100,0
1. Selbstindig Erwerbende .......... 81,4 13,8 | 4,8 100,0
Architekten, Baumeister.......... 48,0 26,3 25,7 100,0
Ubriges Baugewerbe ............. 74,1 23,2 2,7 | 100,0
brige Handwerksmeister......... 96,9 3.1 e 100,0
Landwirte, Giartnermeister........ 100,0 — — 100,0
Selbstindige in Handel und Verkehr 92,8 72 — 100,0
Hoteliers, Wirte ................. 83,1 16,9 — 100,0
Freie Berule ....coinmwesioivssamy 83,9 16,1 - 100,0
Ubrige selbstindig Erwerbende ... | 100,0 s s 100,0
2. Unselbstindig Erwerbende........ 96,9 2.3 0,8 100,0
Offentliche Funktionire .......... 97,8 2,2 — 100,0
Private Beamte und Angestellte .. 92,2 &b 3,4 100,0
Direktoren, Geschéaftsfiihrer..... 88,0 12,0 — 100,0
Bankpersonal ................. 100,0 — — 100,0
Technisches und kaufm. Personal | 91,4 2,4 6,2 100,0
RIBTIR w0 5 505 & 550 ¢ 2 o s w5 3 v o 100,0 — — 100,0
Private Arbeiter................. 1 100,0 -— — 100,0
GRlErnbe & s s mw s sms w8 i we s e 100,0 — —- 100,0
Ungelernte . ................... 100,0 — - 100,0
3. Rentner und Pensionierte ........ 80,1 15,1 ,8 100,0
Rentner ........................ 74,6 16,4 ,0 100,0
Pensionierte : . s o cuwess s siws v s 86,4 13,6 — 100,0
&, Frauen ............. ..., 93,8 6,2 — 100,0
5. Personengemeinschaften .......... 87.1 10,4 2,8 100,0
II. Juristische Personen ............. 26,1 18,0 55,9 100,0
6. Offentlich-rechtliche .............. 2,1 1,6 96,3 | 100,0
Bundesverwaltung ............... —— — 100,0 100,0
Kantonale Verwaltung ........... —- —- 100,0 100,0
Gemeindeverwaltung ............. — - 100,0 100,0
Burger- und Kirchgemeinden ..... 28,6 — 71,4 100,0
Ubrige offentliche Korperschaften .. | 27,8 | 72,2 —_ 100,0
7. Private ............ .. 32,6 22.8 451 100,0
Gemeinniitzige Baugenossenschaften — —— 100,0 100,0
Mieterbaugenossenschaften ........ 4,7 12,2 83,1 100,0
Unternehmerbaugenossenschaften . . 9,7 25,1 65,2 100,0
Baugeschifte (AG., Koll.- und Kom-
manditgesellschaften) ........... 37 vd 21,3 41,0 100,0
Ubrige juristische Personen ....... 51,2 | 24,0 | 24,8 | 100,0
B. Auswirtige Hauseigentiimer....... 84,0 14,8 1.2 100,0
I. Natiirliche Personen ............. 88,2 11,8 —_ 100,0
II. Juristische Personen ............. 61,8 30,6 7,6 100,0
Gesandtschaften ................. 100,0 — — 100,0
Ubrige......ccoovviiiviiin., 61,0 31,3 7,7 | 100,0
C. Alle Hauseigentimer............. 74,6 11,7 13.7 100,0
] _
“ o il

|

e M9y 20003 | 40207




1. Einfacher und mehrfacher Haus-und Wohnungsbesitz

Eigentomer von Wohnhausern Eigentimer von Wohnungen
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Zunichst die ortsansissigen Hauseigentiimer. Vom Wohnungs-
besitz der selbstindig Erwerbenden entfallen rund *%/; (81,4 %),
von den unselbstiindig Erwerbenden mehr als %/, (96,9 %), von
den Rentnern und Pensionierten ¢/; (80,1 %), von den Frauen
gut ?/;, (93,8 %) auf die Klein- Wohnungselgentumer

Ein anderes Bild ergibt sich wiederum fiir die juristischen
Personen. Hier gehoren nur 26,1 9, aller Wohnungen Klein-, wo-
gegen 18,0 9, Mittel- und 55,9 9, Gross-Wohnungseigentiimern.
Die juristischen Personen setzen sich, wie sich bereits bei der Be-
trachtung der Verteilung der Wohnhéuser gezeigt hat, zur Haupt-
sache aus offentlichen Verwaltungen, Baugenossenschaften und
Aktiengesellschaften zusammen, denen aus begreiflichen Griinden
eine grossere Anzahl von Wohnhéusern und Wohnungen gehoren.
Das stiarkere Hervortreten des Mittel- und Gross- Haus- und
Wohnungseigentiimers ist hier ohne weiteres verstindlich.

Ebenso selbstverstdandlich ist, dass unter den ortsansissigen
Berufsgruppen der selbstidndig Erwerbenden die Mittel- und Gross-
Wohnungseigentiimer mit etwas grosseren Anteilen am Gesamt-
wohnungsbestand vertreten sind. Hervorgehoben seien hier die
beiden Gruppen der Baugewerbler (Architekten und Baumeister
und Ubriges Baugewerbe). Bei diesen Berufsgruppen ist der Haus-
bzw. Wohnungsbesitz nicht selten ein ,Missen®. Biirgschaftsver-
pflichtungen im Liquidationsfalle, Ubernahme von Héusern zum
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Ausgleich fiir geleistete Arbeit und Ahnliches zwingen die genannten
Berufskreise oft wider Willen, Hiauser zu kaufen oder zu iiberneh-
men, d. h. ithren Wohnhausbesitz zu vermehren. Wie weit bei
andern Gruppen der selbstindig Erwerbenden, z. B. bei Hoteliers
und Wirten und den freien Berufen sowie bei den unselbstiindig
erwerbenden Direktoren und Geschiftsfithrern bei ihrem mehr-
fachen Hausbesitz spekulative Absichten mitspielen, entzieht sich
einer statistischen Feststellung.

Der griosste Wohnhaus- und Wohnungseigentiimer unserer
Stadt ist die Einwohnergemeinde. Sie besitzt 480 Wohnhéuser aller
Art mit 1305 Wohnungen. Auf sie folgt der Kanton mit 86 Wohn-
hdusern und 139 Wohnungen, der Bund mit 60 bzw. 101. Die
Burger- und Kirchgemeinden besitzen 70 Wohnhduser mit 91
Wohnungen.

Die Griinde, die dazu gefiihrt haben, dass die Stadtgemeinde
im Laufe der Jahre so vielfache Hauseigentiimerin geworden ist,
sind ganz verschiedenartiger Natur. Riicksicht auf die offentliche
Gesundheitspflege und auf Bebauungspline der Zukunft, veran-
lasste die Stadtgemeinde héufig, Hauser anzukaufen. Andere Haus-
kaufe waren durch die Notwendigkeit geboten, gemeindliche Ver-
waltungszweige usw. unterzubringen. Dazu kommen noch die Er-
werbungen, die die Stadt mit Riicksicht auf die durch den steigen-
den Verkehr sich in néchster oder fernerer Zeit als notwendig
erweisenden Strassenverbreiterungen vorgenommen hat. Ver-
schiedene Wohnhiuser sind der Stadt auf dem Wege der Erbschaft
und der Zwangsversteigerung zugefallen. Gross-Haus- und Gross-
Wohnungseigentiimerin ist die Stadt aber in erster Linie durch die
Notwendigkeit geworden, in Zeiten schwerer Wohnungsnot helfend
und firsorgend einzugreifen. Schon in den Jahren vor dem letzten
Weltkrieg sind die stadteigenen Kleinwohnungsbauten im Wyler
und in Ausserholligen — zusammen 182 — entstanden. Im Gefolge
des letzten Weltkrieges sah sich die Stadtgemeinde neuerdings
genotigt, zur Linderung der Wohnungsnot Wohnungen im Eigen-
bau zu erstellen. So entstanden in den Jahren 1915 und 1918—1924
insgesamt 96 Wohnhiuser mit 455 Wohnungen.

Vom Wohnungsbestand der Mieterbaugenossenschaften ent-
fallen auf den Mittel- 12,2 % und auf den Gross-Wohnungsbesitz
83,1 9, aller Wohnungen. Die beiden grossten Mieterbaugenossen-
schaften sind die Eisenbahner-Baugenossenschaft mit 226 Wohn-
hidusern und 272 Wohnungen und die Baugenossenschaft I des
Verwaltungspersonals Siedlung Wankdorf mit 116 bzw. 135.

Die Unternehmerbaugenossenschaften sind ebenfalls fast aus-
schliesslich entweder Mittel- oder Gross-Wohnungseigentiimer. Die
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zwel grossten sind die Baugenossenschaft Jolimont an der Muri-
strasse und die Baugenossenschaft Neue Konizstrasse mit 39 bzw.
84 Wohnhiusern und 284 bzw. 281 Wohnungen.

Die Zahl der Gross-Wohnungseigentiimer belduft sich auf 40
mit insgesamt 5172 Wohnungen. Die Berufsgruppen dieser Besitzer
und die Zahl der ihnen gehérenden Wohnhéuser und Wohnungen
findet der Leser in der Tabelle 14 ausgewiesen.

Untersucht man, ‘wie sich innerhalb der drei Eigentiimer-
gruppen die Wohnungen auf die einzelnen Sozialklassen und Berufs-
gruppen verteilen, so zeigt sich, dass vom Wohnungsbestand der
Klein-Wohnungseigentiimer 79,8 9%, auf ortsansiissige natiirliche
Personen, 7,4 9, auf die juristischen Personen mit Sitz in Bern
und 12,8 9%, auf den auswirtigen Hausbesitz entfallen. Eine ganz
andere Verteilung ergibt sich fiir die zwei tibrigen Eigentiimergrup-
pen. Vom Wohnungsbesitz der Mittel-Wohnungseigentiimer ent-
fallen nur 53,5 9, auf die ortsanséssigen natiirlichen Personen, bei
jenem der Gross-Wohnungseigentiimer bloss 13,4 9%, Dafiir sind
hier die juristischen Personen mit Sitz in Bern mit 32,1 %, bzw.
85,6 9% am Wohnungsbesitz beteiligt.

Von je 100 Wohnungen entfallen auf

i i Klein- | Mittel- | Gross-
Eigentiimergruppe “_2‘0) (21‘_50) (51 +) Alle

Wohnungseigentimer

A. Ortsansidssige Hauseigentiimer .. .. 87,2 85,6 99,0 88,6
I. Natirliche Personen ............. 79,8 53,5 13,4 67,6
Selbstindig Erwerbende .......... 24,8 26,6 7,9 22.7
Unselbstindig Erwerbende........ 22.7 8.5 14 17,5
Rentner und Pensionierte ........ 9,3 111 3,0 8,6
Bramen. oo s 5 v sce s s 685 5 BRI HEES 14,7 6,2 o 11.7
Personengemeinschaften .......... 8,3 6,1 1,4 7,1
II. Juristische Personen ............. 7,4 32,1 85,6 21,0
B. Auswirtige Hauseigentiimer....... 12,8 14,4 1,0 11,4
I. Natiirliche Personen ............. 11,3 9,7 —_ 9,6
II. Juristische Personen ............. 1,5 4,7 1,0 1,8
C. Alle Hauseigentiimer............. 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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